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Bitte lesen Sie zuerst diese Anleitung! 

Liebe Kundin, lieber Kunde, 

Wir sind sicher, dass Ihnen dieses Produkt, das in modernsten Fertigungsstätten 

hergestellt und strengsten Qualitätsprüfungen unterzogen wurde, lange Zeit gute Dienste 

leisten wird. 

Lesen Sie bitte die gesamte Bedienungsanleitung gründlich durch, bevor Sie das Gerät  

benutzen. Bewahren Sie die Anleitung auf, damit Sie später darin nachlesen können. 

Falls Sie das Gerät an jemand anderen weitergeben, vergessen Sie nicht, diese 

Bedienungsanleitung ebenfalls beizulegen. 
 

Diese Bedienungsanleitung hilft Ihnen, Ihr neues Gerät schnell und sicher zu 

bedienen. 

 Lesen Sie die Anleitung, bevor Sie Ihr Gerät aufstellen und bedienen. 

 Beachten Sie die Sicherheitshinweise. 

 Bewahren Sie die Anleitung an einem leicht zugänglichen Ort auf, damit Sie jederzeit 

darin nachschlagen können.  

 Lesen Sie auch weitere mit dem Gerät gelieferte Dokumente. 

Bitte beachten Sie, dass diese Bedienungsanleitung für verschiedene Modelle gilt. 

Unterschiede zwischen den verschiedenen Modellen werden natürlich in der Anleitung 

erwähnt.  

Erklärung der Symbole 

In der Bedienungsanleitung verwenden wir folgende Symbole: 

Wichtige Informationen oder nützliche Tipps.

Warnung vor Verletzungen oder Beschädigungen. 

Warnung vor elektrischem Strom.
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Ihr Kühlschrank 1 

1.  Bedienfeld 

2.  Innenbeleuchtung 

3.  Frischlebensmittellüfter 

4.  Verstellbare Ablagen 

5. Weinflaschenhalter  

6.  Null-Grad-Fach 

7.  Gemüsefachabdeckung 

8.  Gemüsefach 

9.  Eisschalenhalter und Eisschale 

10.  Schnelltiefkühlfach 

11.  Fächer zur Lagerung gefrorener 

Lebensmittel 

12.  Einstellbare Füße an der Vorderseite 

13.  Regal für Gläser 

14.  Ablage  

15.  Tiefkühllüfter 

Abbildungen und Angaben in dieser Anleitung sind schematisch und können 

etwas von Ihrem Produkt abweichen. Falls Teile nicht zum Lieferumfang des 

erworbenen Gerätes zählen, gelten sie für andere Modelle. 
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Wichtige Sicherheitshinweise 2 

Bitte lesen Sie die folgenden Hinweise 

aufmerksam durch. 

Bei Nichtbeachtung dieser Angaben kann 

es zu Verletzungen und Sachschäden 
kommen. 

In diesem Fall erlöschen auch sämtliche 

Garantie- und sonstigen Ansprüche. 

  Originalersatzteile stehen für einen 

Zeitraum von 10 Jahren ab Kaufdatum zur 

Verfügung. 

Bestimmungsgemäßer Einsatz 

 Dieses Produkt dient dem Einsatz in 
Innenräumen und in geschlossenen 

Bereichen wie z.B. Haushalten; 
 

  geschlossenen Arbeitsbereichen, wie 

Läden und Büros; 
 

  geschlossenen Unterkunftsbereichen, 

wie Bauernhöfen, Hotels und 

Pensionen. 
 

  Das Gerät sollte nicht im Freien benutzt 

werden. 

Allgemeine Hinweise zu Ihrer 
Sicherheit 

 Wenn Sie das Gerät entsorgen 

möchten, wenden Sie sich am besten 

an den autorisierten Kundendienst. Hier 

erhalten Sie notwendige Informationen 

und erfahren, welche Stellen für die 

Entsorgung zuständig sind. 
 

  Bei Problemen und Fragen zum Gerät 

wenden Sie sich grundsätzlich an den 

autorisierten Kundendienst. Ziehen Sie 

keine Dritten zu Rate, versuchen Sie 

nichts in Eigenregie, ohne den 

autorisierten Kundendienst davon in 

Kenntnis zu setzen. 
 

  Produkte mit Tiefkühlbereich: Der 

Verzehr von Speiseeis und Eiswürfeln 
unmittelbar nach der Entnahme aus 

dem Tiefkühlbereich ist nicht ratsam. 

(Dies kann zu Erfrierungen im Mund 

führen.) 

  Bei Geräten mit Tiefkühlbereich: 

Bewahren Sie Getränke in Flaschen 

sowie Dosen niemals im 

Tiefkühlbereich auf. Andernfalls 
können diese platzen. 

 

  Berühren Sie gefrorene Lebensmittel 
nicht mit der Hand; sie können 

festfrieren. 
 

  Trennen Sie Ihren Kühlschrank vor 

dem Reinigen oder Abtauen vom 

Stromnetz. 
 

  Verwenden Sie niemals Dampf- oder 

Sprühreiniger zum Reinigen und 

Abtauen Ihres Kühlschranks. Die 

Dämpfe oder Nebel können in Kontakt 

mit stromführenden Teilen geraten und 

Kurzschlüsse oder Stromschläge 

auslösen. 
 

  Missbrauchen Sie niemals Teile Ihres 

Kühlschranks (z. B. Tür) als 

Befestigungen oder Kletterhilfen. 
 

  Nutzen Sie keine elektrischen Geräte 

innerhalb des Kühlschranks. 
 

  Achten Sie darauf, den Kühlkreislauf 

keinesfalls mit Bohr- oder 

Schneidwerkzeugen zu beschädigen. 

Das Kühlmittel kann herausspritzen, 

wenn die Gaskanäle des Verdunsters, 

Rohr- und Schlauchleitungen oder 

Oberflächenversiegelungen beschädigt 
werden. Dies kann zu Hautreizungen 

und Augenverletzungen führen. 
 

  Decken Sie keinerlei 

Belüftungsöffnungen des Kühlschranks 

ab. 
 

  Elektrische Geräte dürfen nur von 

autorisierten Fachkräften repariert 

werden. Reparaturen durch weniger 

kompetente Personen können 

erhebliche Gefährdungen des 

Anwenders verursachen. 
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 Sollten Fehler oder Probleme während 

der Wartung oder Reparaturarbeiten 
auftreten, so trennen Sie den 

Kühlschrank von der Stromversorgung, 

indem Sie die entsprechende Sicherung 

abschalten oder den Netzstecker 

ziehen. 

  Ziehen Sie niemals am Netzkabel – 

ziehen Sie direkt am Stecker. 

 Lagern Sie hochprozentige alkoholische 

Getränke gut verschlossen und 

aufrecht. 

  Bewahren Sie niemals Sprühdosen mit 

brennbaren und explosiven Substanzen 

im Kühlschrank auf. 

  Nutzen Sie keine mechanischen oder 

anderen Hilfsmittel, um das Gerät 
abzutauen – es sei denn, solche 

Hilfsmittel werden ausdrücklich vom 

Hersteller empfohlen. 

  Dieses Produkt darf nicht von Personen 

(einschließlich Kindern) mit 

eingeschränkten physischen, 

sensorischen oder geistigen Fähigkeiten 

bedient werden, sofern sie nicht durch 

eine Person, die für ihre Sicherheit 

verantwortlich ist,in der Bedienung des 

Produktes angeleitet werden. 

  Nehmen Sie einen beschädigten 

Kühlschrank nicht in Betrieb. Wenden 

Sie sich bei jeglichen Zweifeln an einen 
Kundendienstmitarbeiter. 

  Die elektrische Sicherheit des Gerätes 

ist nur dann gewährleistet, wenn das 

hausinterne Erdungssystem den 

zutreffenden Normen entspricht. 

  Setzen Sie das Gerät keinem Regen, 

Schnee, direktem Sonnenlicht oder 

Wind aus; dies kann die elektrische 

Sicherheit gefährden. 

  Wenden Sie sich zur Vermeidung von 

Gefahren an den autorisierten 

Kundendienst, falls das Netzkabel 

beschädigt ist. 

  Stecken Sie während der Installation 

niemals den Netzstecker ein. 
Andernfalls kann es zu schweren bis 
tödlichen Verletzungen kommen. 

  Dieser Kühlschrank dient nur der 

Aufbewahrung von Lebensmitteln. Für 
andere Zwecke sollte er nicht 

verwendet werden. 

  Das Etikett mit den technischen Daten 

befindet sich an der linken Innenwand 

des Kühlschranks. 

  Schließen Sie Ihren Kühlschrank 

niemals an energiesparende Systeme 

an; dies kann den Kühlschrank 

beschädigen. 

  Falls der Kühlschrank über ein blaues 

Licht verfügt, blicken Sie nicht mit 

optischen Werkzeugen in das blaue 

Licht. 

  Bei manuell gesteuerten 

Kühlschränken warten Sie mindestens 
5 Minuten, bevor Sie den Kühlschrank 

nach einem Stromausfall wieder 

einschalten. 

  Falls Sie das Gerät an einen anderen 

Besitzer weitergeben, vergessen Sie 

nicht, die Bedienungsanleitung 

ebenfalls auszuhändigen. 

  Achten Sie darauf, dass das Netzkabel 

beim Transport des Kühlschranks nicht 

beschädigt wird. Übermäßiges Biegen 

des Kabels birgt Brandgefahr. 

Platzieren Sie keine schweren 

Gegenstände auf dem Netzkabel. 

  Berühren Sie den Netzstecker niemals 
mit feuchten oder gar nassen Händen. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 Schließen Sie den Kühlschrank nicht 

an lose Steckdosen an. 

  Sprühen Sie aus Sicherheitsgründen 

niemals Wasser auf die Innen- und 

Außenflächen des Gerätes. 
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  Sprühen Sie keine Substanzen mit 

brennbaren Gasen, wie z. B. 
Propangas, in die Nähe des 

Kühlschranks; andernfalls bestehen 

Brand- und Explosionsgefahr. 

  Stellen Sie keine mit Wasser gefüllten 

Gegenstände auf den Kühlschrank; dies 

birgt Brand- und Stromschlaggefahr. 

  Überladen Sie das Gerät nicht mit 

Lebensmitteln. Wenn das Gerät 

überladen ist, können beim Öffnen der 

Kühlschranktür Lebensmittel 

herausfallen und Verletzungen 

verursachen. 

  Stellen Sie keinesfalls Gegenstände auf 

den Kühlschrank; sie könnten beim 

Öffnen oder Schließen der 
Kühlschranktür herunterfallen. 

  Materialien wie beispielsweise 

Impfstoffe, wärmeempfindliche Arznei, 

wissenschaftliche Proben usw. sollten 

nicht im Kühlschrank aufbewahrt 

werden, da sie bei exakt festgelegten 

Temperaturen gelagert werden müssen. 

  Trennen Sie den Kühlschrank vom 

Stromnetz, wenn er längere Zeit nicht 

benutzt wird. Ein mögliches Problem im 

Netzkabel kann einen Brand auslösen. 

  Die Steckerkontakte sollten regelmäßig 

mit einem trockenen Tuch gereinigt 

werden; andernfalls besteht 
Brandgefahr. 

  Wenn die höhenverstellbaren Füße nicht 

sicher auf dem Boden stehen, kann sich 

der Kühlschrank bewegen. Die 

angemessene Sicherung der 

höhenverstellbaren Füße am Boden 

kann eine Bewegung des Kühlschranks 

verhindern. 

  Halten Sie den Kühlschrank beim 

Tragen nicht am Türgriff. Andernfalls 

könnte er abbrechen. 

  Wenn Sie Ihr Produkt neben einem 

anderen Kühl- oder Gefrierschrank 

aufstellen möchten, sollte der Abstand 

zwischen beiden Geräten mindestens 8 
cm betragen. Andernfalls können die 

benachbarten Seitenwände feucht 
werden. 

Bei Geräten mit einem 

Wasserspender 
 

 Der Wasserdruck sollte mindestens 1 

bar und höchstens 8 bar betragen. 

  Nur Trinkwasser verwenden. 

 

Sicherheit von Kindern 
 

  Bei abschließbaren Türen bewahren 

Sie den Schlüssel außerhalb der 

Reichweite von Kindern auf. 

  Achten Sie darauf, dass Kinder nicht 

mit dem Produkt spielen. 

 

Konformität mit der WEEE-

Richtlinie zur Entsorgung von 

Altgeräten 

Das Symbol   Das Symbol am 

Produkt oder seiner Verpackung weist 

darauf hin, dass dieses Produkt nicht mit 

dem Hausmüll entsorgt werden darf. 

Stattdessen muss es bei einer 

geeigneten Sammelstelle zum Recycling 

elektrischer und elektronischer Altgeräte 

abgegeben werden. Durch 

ordnungsgemäße Entsorgung dieses 

Produktes tragen Sie dazu bei, negative 

Auswirkungen auf Umwelt und 

Gesundheit abzuwenden, die durch 

unsachgemäße Entsorgung dieses 

Produktes entstehen können. Detaillierte 

Informationen zum Recycling dieses 

Produktes erhalten Sie von Ihrer örtlichen 

Stadtverwaltung, Ihren 

Entsorgungsdiensten oder beim Händler, 

bei dem Sie das Produkt erworben 

haben. 

 



 

7     D 

Hinweise zur Verpackung 
 

 Die Verpackungsmaterialien des 

Gerätes wurden gemäß nationalen 

Umweltschutzbestimmungen aus 

recyclingfähigen Materialien hergestellt. 

Entsorgen Sie Verpackungsmaterialien 

nicht mit dem regulären Hausmüll oder 

anderen Abfällen. Bringen Sie 

Verpackungsmaterialien zu geeigneten 

Sammelstellen; Ihre Stadtverwaltung 

berät Sie gern. 

Nicht vergessen! 

 Recycelte Materialien leisten einen 

wichtigen Beitrag zu einer schönen und 

gesunden Umwelt. 

 Wenn Sie zur Wiederverwertung von 

Verpackungsmaterialien beitragen 

möchten, informieren Sie sich bei Ihren 

Umweltschutzbehörden oder der 

Stadtverwaltung, wo entsprechende 

Sammelstellen zu finden sind. 
 

HCA-Warnung 
 

Falls das Kühlsystem Ihres Produktes 

R600a enthält: 

 Dieses Gas ist leicht entflammbar. 

Achten Sie also darauf, Kühlkreislauf und 

Leitungen während Betrieb und Transport 

nicht zu beschädigen. Bei 

Beschädigungen halten Sie das Produkt 

von potenziellen Zündquellen (z. B. 

offenen Flammen) fern und sorgen für 

eine gute Belüftung des Raumes, in dem 

das Gerät aufgestellt wurde. 

 Die Art des im Gerät eingesetzten 

Gases wird auf dem Typenschild an der 

linken Innenwand des Kühlschranks 

angegeben. 

 Entsorgen Sie das Produkt keinesfalls 

durch Verbrennen. 

Tipps zum Energiesparen 
 

  Halten Sie die Kühlschranktüren nur 

möglichst kurz geöffnet. 
 

  Geben Sie keine warmen Speisen oder 

Getränke in den Kühlschrank. 
 

  Überladen Sie den Kühlschrank nicht; 

die Luft muss frei zirkulieren können. 
 

  Stellen Sie den Kühlschrank nicht im 

direkten Sonnenlicht oder in der Nähe 

von Wärmequellen wie Öfen, 

Spülmaschinen oder Heizkörpern auf. 

Halten Sie den Kühlschrank 

mindestens 30 cm von Wärmequellen 

und mindestens 5 cm von elektrischen 

Öfen entfernt.  
 

  Achten Sie darauf, Ihre Lebensmittel in 

verschlossenen Behältern 

aufzubewahren. 
 

  Bei Geräten mit Tiefkühlbereich: Sie 

können noch mehr Lebensmittel 

einlagern, wenn Sie die Ablage oder 

Schublade aus dem Tiefkühlbereich 

herausnehmen. Der für Ihren 

Kühlschrank angegebene 

Energieverbrauch wurde nach dem 

Entfernen der Ablage oder Schublade 

und bei maximaler Beladung bestimmt. 

Ansonsten ist es Ihnen freigestellt, die 

Ablage oder Schublade zu verwenden. 
 

  Das Auftauen von gefrorenen 

Lebensmitteln im Kühlbereich ist 

energiesparend und bewahrt die 

Qualität der Lebensmittel. 

  Wenn die Informationen, die sind 

in der Bedienungsanleitung angegeben 

sind nicht berücksichtigt, Hersteller wird 

übernehmen hierfür keine Haftung. 
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Installation 3 

  Der Hersteller haftet nicht, falls die 

Angaben in dieser Anleitung nicht 

berücksichtigt werden. 
 

Wenn Sie den Kühlschrank 

versetzen 

möchten 
 

1. Der Kühlschrank sollte vom Stromnetz 

getrennt, geleert und gesäubert 

werden, bevor Sie ihn transportieren 

oder versetzen. 

2. Sichern Sie die beweglichen Teile im 

Inneren (z. B. Ablagen, Zubehör, 

Gemüsefach etc.) vor dem Verpacken 

mit Klebeband, schützen Sie solche 
Teile vor Stößen. Umwickeln Sie die 

Verpackung mit kräftigem Klebeband 

oder stabilen Schnüren, beachten Sie 

die Transporthinweise auf der 

Verpackung. 

3. Originalverpackung und 

Schaumstoffmaterialien sollten zum 

zukünftigen Transport des Gerätes 

aufbewahrt werden. 
 

Vor dem Einschalten 
 

 Beachten Sie Folgendes, bevor Sie 

Ihren Kühlschrank benutzen: 

1. Reinigen Sie das Innere des 

Kühlschranks wie im Abschnitt 

„Wartung und Reinigung” beschrieben. 

2. Schließen Sie den Netzstecker des 

Kühlschranks an eine Steckdose an. 

Beim Öffnen der Tür leuchtet die 

Innenbeleuchtung auf. 

3. Beim Anspringen des Kompressors 

sind Geräusche zu hören. Die 
Flüssigkeiten und Gase im Kühlsystem 

können auch leichte Geräusche 

erzeugen, wenn der Kompressor nicht 

läuft. Dies ist völlig normal. 

4. Die Vorderkanten des Kühlgerätes 

können sich warm anfühlen. Dies ist 

völlig normal. Diese Bereiche wärmen 

sich etwas auf, damit sich kein 

Kondenswasser bildet. 
 

Elektrischer Anschluss 
 

 Schließen Sie das Gerät an eine 

geerdete (Schuko-) Steckdose an. Diese 

Steckdose muss mit einer passenden 

Sicherung abgesichert werden. 

Wichtig: 
 

 Der Anschluss muss gemäß lokalen 

Vorschriften erfolgen. 

  Der Netzstecker muss nach der 

Installation frei zugänglich bleiben. 

  Die elektrische Sicherheit des Gerätes 

ist nur dann gewährleistet, wenn das 

hausinterne Erdungssystem den 

zutreffenden Normen entspricht. 
  Die auf dem Typenschild an der linken 

Innenwand des Gerätes angegebene 

Spannung muss mit Ihrer 

Netzspannung übereinstimmen. 

  Zum Anschluss dürfen keine 

Verlängerungskabel oder 

Mehrfachsteckdosen verwendet 

werden. 
 

  Ein beschädigtes Netzkabel muss 

unverzüglich durch einen qualifizierten 

Elektriker ausgetauscht werden. 

  Das Gerät darf vor Abschluss der 

Reparaturen nicht mehr betrieben 

werden! Es besteht Stromschlaggefahr! 
 

Verpackungsmaterialien 
entsorgen 
 

 Das Verpackungsmaterial kann eine 

Gefahr für Kinder darstellen. Halten Sie 

Verpackungsmaterialien von Kindern fern 

oder entsorgen Sie das 

Verpackungsmaterial gemäß gültigen 

Entsorgungsbestimmungen. Entsorgen 

Sie das Verpackungsmaterial über 
geeignete Sammelstellen (Ihre 

Stadtverwaltung informiert Sie gerne), 

nicht über den regulären Hausmüll. 

 Die Verpackung Ihres Gerätes wurde 

aus recyclingfähigen Materialien 

hergestellt. 
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Altgeräte  
entsorgen 
 

 Entsorgen Sie Altgeräte auf 

umweltfreundliche Weise. 

  Bei Fragen zur richtigen Entsorgung 

wenden Sie sich bitte an Ihren Händler, 

an eine Sammelstelle oder an Ihre 

Stadtverwaltung. 
 

 Bevor Sie das Gerät entsorgen, 

schneiden Sie den Netzstecker ab und 

machen die Türverschlüsse (sofern 

vorhanden) unbrauchbar, damit Kinder 

nicht in Gefahr gebracht werden. 
 

Aufstellung und Installation 
 

 Falls die Tür des Raumes, in dem der 

Kühlschrank aufgestellt werden soll, 

nicht breit genug ist, wenden Sie sich 

an den autorisierten Kundendienst, 

lassen die Kühlschranktüren 

demontieren und befördern das Gerät 

seitlich durch die Tür. 

1. Stellen Sie Ihren Kühlschrank an einer 

gut erreichbaren Stelle auf. 

2. Platzieren Sie den Kühlschrank nicht in 

der Nähe von Wärmequellen oder dort, 

wo er Feuchtigkeit oder direktem 
Sonnenlicht ausgesetzt ist. 

3. Damit das Gerät richtig arbeiten kann, 

müssen Sie ausreichend Platz um das 

Gerät herum freilassen, damit eine 

ordentliche Belüftung gewährleistet ist. 

Wenn Sie den Kühlschrank in einer 

Nische aufstellen, müssen Sie einen 

Abstand von mindestens 5 cm zur 

Decke und 5 cm zu den Wänden 

einhalten. Stellen Sie das Gerät nicht 

auf Materialien wie Teppichen oder 

Teppichböden auf. 

4. Stellen Sie Ihren Kühlschrank auf 

einem ebenen Untergrund auf, damit er 

nicht wackelt. 

Beleuchtung auswechseln 
 

 Die Innenbeleuchtung Ihres 

Kühlschranks sollte ausschließlich vom 
autorisierten Kundendienst ausgetauscht 

werden. 

Die Glühbirnen für dieses Haushaltsgerät 

sind für Beleuchtungszwecke nicht 

geeignet. Die beabsichtigte Aufgabe 

dieser Lampe ist es den Benutzer zu 

ermöglichen die Plazierung der 

Lebensmittel in den Kühlschrank / 

Eiskühltruhe sicher und bequem 

vorzunehmen. 

Die in diesem Gerät verwendeten 

Lampen müssen extremen 

physikalischen Bedingungen, wie z. B. 

Temperaturen von -20°C, standhalten. 
 

Wechseln des Türanschlags 
 

 Der Türanschlag (die Seite, auf der 

sich die Tür öffnet) kann je nach 

Aufstellungsort angepasst werden. 

Wenden Sie sich dazu bitte an den 

autorisierten Kundendienst in Ihrer Nähe. 
 

Füße einstellen 
 

 Wenn Ihr Kühlschrank nicht absolut 

gerade steht: 

 Sie können den Kühlschrank – wie in 

der Abbildung gezeigt – durch Drehen 

der Frontfüße ausbalancieren. Wenn Sie 

in Richtung des schwarzen Pfeils drehen, 

senkt sich die Ecke, an der sich der Fuß 
befindet. Beim Drehen in Gegenrichtung 

wird die Ecke angehoben. Diese Arbeit 

fällt erheblich leichter, wenn ein Helfer 

das Gerät etwas anhebt. 
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Vorbereitung 4 

  Ihr Kühlschrank sollte mindestens 30 

cm von Hitzequellen wie Kochstellen, 

Öfen, Heizungen, Herden und 

ähnlichen Einrichtungen aufgestellt 

werden. Halten Sie mindestens 5 cm 

Abstand zu Elektroöfen ein, vermeiden 

Sie die Aufstellung im direkten 

Sonnenlicht. 
 

  Die Zimmertemperatur des Raumes, in 

dem der Kühlschrank aufgestellt wird, 

sollte mindestens 10°C betragen. Im 

Hinblick auf den Wirkungsgrad ist der 

Betrieb des Kühlschranks bei 

geringerer Umgebungstemperatur 

nicht ratsam.  
 

  Sorgen Sie dafür, dass das Innere 

Ihres Kühlschranks gründlich gereinigt 

wird. 
 

  Falls zwei Kühlschränke 
nebeneinander aufgestellt werden 

sollen, achten Sie darauf, dass sie 

mindestens 2 cm voneinander entfernt 

platziert werden. 
 

  Wenn Sie den Kühlschrank zum ersten 

Mal in Betrieb nehmen, halten Sie sich 

bitte an die folgenden Anweisungen für 

die ersten sechs Betriebsstunden. 
 

  Die Kühlschranktür sollte nicht zu 

häufig geöffnet werden. 
 

  Der Kühlschrank muss zunächst 

vollständig leer arbeiten. 
 

  Ziehen Sie nicht den Netzstecker. Falls 

der Strom ausfallen sollte, beachten 

Sie die Warnhinweise im Abschnitt 

„Empfehlungen zur Problemlösung“. 
 

  Originalverpackung und 

Schaumstoffmaterialien sollten zum 

zukünftigen Transport des Gerätes 

aufbewahrt werden. 
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Anzeigefeld 

Das Anzeigefeld ermöglicht Ihnen die 

Einstellung der Temperatur und die 

Steuerung anderer Funktionen, ohne 

dass Sie die Tür des Produktes öffnen 

müssen. Drücken Sie einfach die 

Beschriftungen der entsprechenden 

Tasten zur Funktionseinstellung.  

1. Stromausfall-/Hochtemperatur-

/Fehler-Warnanzeige 

Diese Anzeige (!) signalisiert einen 

Stromausfall, zu hohe  

Innentemperaturen und sonstige Fehler. 

Bei längeren Stromausfällen blinkt die 

höchste Temperatur, die der 

Tiefkühlbereich erreicht, im digitalen 

Display. Drücken Sie nach Prüfung der 

im Tiefkühlbereich ( ) gelagerten 

Lebensmittel zum Löschen der Warnung 

die Alarm-aus-Taste. 

 

Bitte beachten Sie den Abschnitt 

„Empfohlene Problemlösungen“ in Ihrer 

Anleitung, falls Sie bemerken, dass diese 

Anzeige eingeschaltet ist. 

2. Energiesparfunktion (Display aus): 

Wenn die Produkttüren für längere Zeit 

geschlossen bleiben, wird die 

Energiesparfunktion nach 1 Minute 

automatisch aktiviert und das 

Energiespar-Symbol leuchtet auf. (  ) 

Bei aktiver Energiesparfunktion 

erlöschen sämtliche Display-Symbole mit 

Ausnahme des Energiesparsymbols. Die 

Energiesparfunktion wird aufgehoben, 

sobald Tasten betätigt werden oder die 

Tür geöffnet wird. Das Display zeigt 

wieder die normalen Symbole. 

Die Energiesparfunktion wird während 

der Lieferung ab Werk aktiviert und kann 

nicht aufgehoben werden. 

* Optional: Die Abbildungen in dieser Anleitung sind skizzenhaft und 

stimmen möglicherweise nicht exakt mit Ihrem Produkt überein. Falls Ihr Produkt 

nicht über die entsprechenden Teile verfügt, betreffen die Informationen andere 

Modelle.  
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3. Schnellkühlen  
Drücken Sie diese Taste, um die 

Schnellkochfunktion zu aktivieren oder 

zu deaktivieren ( ). 

 Die Schnellkühlfunktion nutzen Sie, 

wenn Sie Lebensmittel im Kühlbereich 

besonders schnell abkühlen möchten. 

Wenn Sie große Mengen frischer 

Lebensmittel kühlen möchten, sollten Sie 

diese Funktion vor dem Einlagern der 

Lebensmittel einschalten.  

 Sofern Sie diese Funktion nicht 

vorzeitig abschalten, wird das 

Schnellkühlen beendet, sobald die nötige 

Temperatur erreicht ist, spätestens 

jedoch nach 1 Stunden. 

 Diese Funktion wird nach einem 

Stromausfall nicht automatisch wieder 

eingeschaltet. 

4. Kühlbereichtemperatur-

Einstelltaste 

Durch mehrmaliges Drücken dieser 

Taste stellen Sie die 
Kühlbereichtemperatur auf 

8°, 7°, 6°, 5°, 4°, 3°, 2°, 1°,  8°C ... ein. 

Mit dieser Taste stellen Sie die 

gewünschte Kühlbereichtemperatur ein. 

( ) 

5. Urlaubsfunktion 

Drücken Sie zum Aktivieren der 

Urlaubsfunktion 3 Sekunden diese Taste 

(  ); dadurch wird die 

Urlaubsmodusanzeige ( ) aktiviert. 

Wenn die Urlaubsfunktion aktiv ist, 

erscheint „- -“ in der 

Kühlbereichtemperaturanzeige; 

der Kühlbereich wird nun nicht mehr 

Aktiv gekühlt. Wenn diese Funktion aktiv 
ist, sollten keine Lebensmittel im 

Kühlbereich aufbewahrt werden. 

Andere Bereiche werden entsprechend 

der eingestellten Temperatur weiterhin 

gekühlt. 

Zum Aufheben dieser Funktion drücken 

Sie die Urlaubsfunktionstaste noch 

einmal. 

 

 

6. Alarm-aus-Warnung: 

Drücken Sie bei einem Alarm wegen 

Stromausfalls/hoher Temperatur nach 

Prüfung der im Tiefkühlbereich 

gelagerten Lebensmittel zum Löschen 

der Warnung die Alarm-aus-Taste ( ). 

7. Tastensperre 

Halten Sie die Tastensperre-Taste ( 3’’)  

3 Sekunden lang gedrückt. Das 

Tastensperre-Symbol ( )  leuchtet auf, 

die Tastensperre ist aktiv. 

Bei aktiver Tastensperre reagiert das 

Gerät nicht auf Tastenbetätigungen. 

Halten Sie die Tastensperre-Taste noch 

einmal 3 Sekunden lang gedrückt. Das 

Tastensperre-Symbol erlischt, die 

Tastensperre wird abgeschaltet. 

Verwenden Sie die Tastensperre-Taste, 

wenn Sie Änderungen der 

Temperatureinstellung des 

Kühlschranks verhindern möchten ( ). 

8. Öko-Fuzzy 

Halten Sie die Öko-Fuzzy-Taste einmal 

gedrückt, um die Eco-Fuzzy-Funktion zu 

aktivieren. Spätestens sechs Stunden 

spatter arbeitet Ihr Kühlgerät besonders 

ökonomisch; die Energiesparanzeige 

leuchtet ( ) Drücken und halten Sie die 

Öko-Fuzzy-Taste zum Deaktivieren der 

Öko-Fuzzy-Funktion 3 Sekunden. 

Diese Anzeige leuchtet nach 6 Stunden 

auf, wenn Öko-Fuzzy aktiv ist. 

9. Tiefkühlbereichtemperatur-
Einstelltaste  

Durch mehrmaliges Drücken dieser 

Taste stellen Sie die 

Tiefkühlbereichtemperatur auf -18°, -19°, 

-20°, -21°, -22°, -23°, -24°, -18°C, ... ein. 

Mit dieser Taste stellen Sie die 

gewünschte Temperatur des 

Tiefkühlbereiches ein.( )   
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10. Eisbereiter-aus-Anzeige (Nur bei 

Produkten mit icematic Maschine) 

Zeigt an, ob der Eisbereiter ein- oder 

ausgeschaltet ist. (0/03’’). Bei der 

Einstellung Ein ist der Eisbereiter 

abgeschaltet. Zum Einschalten des 

Eisbereiters halten Sie die Ein-/Austaste 

3 Sekunden lang gedrückt. 

 Bei der Auswahl dieser Funktion wird 

kein Wasser mehr aus dem Tank 

zugeführt. Bereits bereitetes Eis kann 

aber nach wie vor aus dem Eisbereiter 

entnommen werden. 

11. Schnellgefriertaste/Eisbereiter-ein/ 

aus-Taste 

Mit dieser Taste schalten Sie die 

Schnellgefrierfunktion ein und aus. Wenn 

diese Funktionen aktiv ist, wird der 

Tiefkühlbereich besonders stark (über 
die eingestellte Temperatur hinaus) 

gekühlt. ( )  

 Zum Ein- und Ausschalten des 

Eisbereiters halten Sie die Taste 3 
Sekunden lang gedrückt (nur bei 

Produkten mit icematic Maschine). 

 Die Schnellgefrierfunktion nutzen 

Sie, wenn Sie die Lebensmittel im 

Tiefkühlbereich besonders schnell 

abkühlen möchten. Wenn Sie große 
Mengen frischer Lebensmittel kühlen 

möchten, sollten Sie diese Funktion vor 

dem Einlagern der Lebensmittel 

einschalten. 

 Sofern Sie diese Funktion nicht 

vorzeitig abschalten, wird das 
Schnellgefrieren beendet, sobald die 

nötige Temperatur erreicht ist, 

spätestens jedoch nach 25 Stunden. 

 Diese Funktion wird nach einem 

Stromausfall nicht automatisch wieder 

eingeschaltet.  

12. Energiesparanzeige 

Zeigt an, dass das Gerät besonders 

energiesparend arbeitet. (eco) Diese 

Anzeige leuchtet auf, wenn die 

Temperatur des Tiefkühlbereiches auf -

18 °C eingestellt ist oder das Gerät mit 

der Öko-Extra-Funktion besonders 

ökonomisch arbeitet.

 Die Energiesparanzeige erlischt, 

wenn Sie Schnellkühlen oder 

Schnellgefrieren zuschalten. 

Doppeltes Kühlsystem: 
 

 Ihr Kühlgerät ist mit zwei getrennten 

Kühlsystemen für Kühl- und 

Tiefkühlbereich ausgestattet. Dadurch 

vermischt sich die Luft im Kühlbereich 

nicht mit der Luft im Tiefkühlbereich. 
Durch die Trennung der Kühlsysteme 

kühlt Ihr Gerät erheblich schneller als 

viele andere Kühlgeräte. Auch die 

Gerüche der beiden Kühlbereiche 

bleiben getrennt. Darüber hinaus sparen 

Sie Energie, da auch das Abtauen 

getrennt erfolgt. 
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2. Achten Sie besonders darauf, bereits 

tiefgekühlte und frische Speisen nicht zu 

vermischen. 

3. Achten Sie darauf, dass rohe 

Lebensmittel keine gekochten 

Lebensmitteln im Kühlbereich berühren. 

4. Das maximale TK-Stauvolumen wird 

ohne Schubladen im Tiefkühlfach 

erreicht. Der Energieverbrauch Ihres 

Gerätes wurde bei komplett gefüllten 

Ablagen im Tiefkühlfach ohne 

Schubladen und obere Ablage ermittelt.  

5. Frieren Sie Lebensmittel am besten 

auf der oberen Tiefkühlablage ein. 

 

Fach zur Aufbewahrung 

verderblicher Lebensmittel 

(niedrige Temperatur / -2°C bis 

+3°C). 

Dieses Fach wurde für die 

Aufbewahrung gefrorener Lebensmittel 

konzipiert, die je nach Bedarf langsam 

abgetaut werden können (Fleisch, Fisch, 

Huhn etc.). Das Niedertemperaturfach ist 

der kälteste Ort im Kühlschrank, in dem 

Milchprodukte (Käse, Butter), Fleisch, 

Fisch und Geflügel unter idealen 

Bedingungen aufbewahrt werden 

können. 

Gemüse und/oder Obst sollten nicht in 

diesem Fach gelagert werden. 

 

 

Frische Lebensmittel tiefkühlen 
 

 Achten Sie darauf, Lebensmittel vor 

dem Einlagern im Kühlschrank 

einzuwickeln oder abzudecken. 

 Heiße Speisen müssen auf 

Raumtemperatur abgekühlt sein, ehe sie 

in den Kühlschrank gegeben werden. 

 Lebensmittel, die Sie einfrieren 

möchten, sollten frisch und von guter 

Qualität sein. 

 Verteilen Sie die Lebensmittel/Gerichte 

auf familienfreundliche oder sonstwie 

sinnvolle Portionen. 

 Lebensmittel sollten luftdicht verpackt 

sein, damit sie nicht austrocknen. Dies 
gilt auch dann, wenn Sie Lebensmittel 

nur kurze Zeit lagern möchten. 

 Verpackungsmaterialien müssen 

luftdicht und gegen Kälte und 

Feuchtigkeit beständig sein. 

Lebensmittelverpackungen sollten 

ausreichend dick und stabil sein. 

Andernfalls kann es vorkommen, dass 

Lebensmittel beim Gefrieren die 

Verpackung durchstoßen. Achten Sie 

grundsätzlich darauf, dass die 

Verpackung richtig versiegelt wird, damit 

Lebensmittel maximal lange haltbar 

bleiben. 
 Verbrauchen Sie eingefrorene 

Lebensmittel direkt nach dem Auftauen, 

frieren Sie sie nicht wieder ein. 

 Wenn Sie noch warme Speisen in den 

Tiefkühlbereich stellen, bewirken Sie 

damit, dass das Kühlsystem 

ununterbrochen arbeiten muss, bis die 

Speisen komplett tiefgekühlt sind. 

 Bitte beachten Sie die folgenden 

Hinweise, um beste Resultate zu 

erzielen. 

1. Frieren Sie nicht zu große Mengen auf 

einmal ein. Die Qualität der Lebensmittel 

bleibt am besten erhalten, wenn sie so 

schnell wie möglich bis in den Kern 

tiefgekühlt werden. 

 



 

 

Tiefkühlbereich 

Einstellung 

Kühlbereich  

Einstellung 

Erläuterungen 

-18°C 4°C 
Dies ist die allgemein empfohlene 

Einstellung. 

-20, -22 oder -24°C 4°C 
Diese Einstellungen empfehlen wir bei 

Umgebungstemperaturen über 30 °C. 

Schnellgefrieren 4°C 

Diese Funktion nutzen Sie zum Einfrieren 

von Lebensmitteln in kurzer Zeit. Auf 

diese Weise bleibt die Qualität möglichst 
schonend erhalten; dies gilt insbesondere 

für Fleisch und Fisch. 

-18°C und kälter 2°C 

Halten Sie sich an diese Einstellung, falls 

Sie meinen, dass der Kühlbereich 

aufgrund zu hoher Außentemperatur, der 

Nähe zu Wärmequellen oder zu häufiges 

Öffnen und Schließen der Kühlschranktür 

nicht kalt genug wird. 

-18°C und kälter Schnellkühlen 

Verwenden Sie diese Einstellung, wenn 

der Kühlbereich überladen ist oder Sie 

die Inhalte schneller abkühlen möchten. 

Wir empfehlen, die Schnellkühlfunktion 4 

bis 8 Stunden vor dem Einlagern frischer 

Lebensmittel einzuschalten. 

Tiefkühlbereich-

Ablagen 

Unterschiedliche gefrorene 

Lebensmittel wie Fleisch, 

Fisch, Speiseeis, Gemüse 

etc. 

Eierhalter Eier 

Kühlbereich-

Ablagen 

Lebensmittel in Pfannen, 

Töpfen, auf abgedeckten 

Tellern, in geschlossenen 

Behältern 

Kühlbereich-

Türablagen 

Kleine, verpackte 

Lebensmittelprodukte oder 

Getränke (zum Beispiel 

Milch, Saft und Bier) 

Gemüsefach Gemüse und Früchte 

Frischbereich 

Milch- und Wurstprodukte 

(Käse, Butter, Salami und 

dergleichen) 

 

Lebensmittel platzieren 
 

Empfehlungen zur 
Konservierung gefrorener 
Lebensmittel 
 

 Handelsübliche, verpackte 

Tiefkühlkost sollte gemäß den Hinweisen 

des Herstellers zur Lagerung in 

Tiefkühlfächern gelagert werden. 

 Um besonders gute Ergebnisse zu 
erzielen und zu erhalten, sollten Sie 

Folgendes berücksichtigen: 

 1. Geben Sie Lebensmittel so schnell 

wie möglich nach dem Kauf in den 

Tiefkühlbereich. 

 2. 2. Sorgen Sie dafür, dass sämtliche 

Lebensmittel beschriftet und mit einem 

Datum versehen werden. 

 3. Achten Sie darauf, dass das auf der 

Verpackung angegebene 

Mindesthaltbarkeitsdatum nicht 

überschritten wird. 
 

Abtauen 
 

Der Tiefkühlbereich taut automatisch ab. 
15      
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Empfehlungen zum Kühlbereich 
(für frische Lebensmittel) 
 

* optional 
 

 Achten Sie darauf, dass die 

Lebensmittel nicht den 

Temperatursensor im Kühlbereich 

berühren. Damit frische Lebensmittel bei 

optimalen Temperaturen gelagert 

werden, darf der Sensor nicht durch 

Lebensmittel blockiert oder beeinflusst 

werden. 

 Geben Sie keine heißen Speisen in 

das Gerät. 

 

Hinweise zum Tiefkühlen 
 

 Lebensmittel sollten schnellstmöglich 

eingefroren werden, damit sie nicht an 

Qualität verlieren. 
 Die TSE-Norm schreibt (je nach 

Messbedingungen) vor, dass ein 

Kühlschrank mindestens 4,5 kg 

Lebensmittel pro 100 Liter 

Gefriervolumen bei einer 

Umgebungstemperatur von 32°C in 24 

Stunden auf -18 °C abkühlen kann. 

 Nur bei Temperaturen von -18 °C oder 

weniger ist es möglich, Lebensmittel 

lange Zeit zu lagern. 

 Sie können die Frische Ihrer 

Lebensmittel viele Monate bewahren (bei 

einer Tiefkühlbereichtemperatur von 

maximal -18°C). 

WARNUNG!  

 Verteilen Sie die Lebensmittel/Gerichte 

auf familienfreundliche oder sonstwie 

sinnvolle Portionen. 

 Lebensmittel sollten luftdicht verpackt 

sein, damit sie nicht austrocknen. Dies 
gilt auch dann, wenn Sie Lebensmittel 

nur kurze Zeit lagern möchten. 

 Benötigtes Verpackungsmaterial: 

 Kältebeständiges Klebeband 

 Haftklebe-Etikett 

 Gummiringe 

 Stift 

 Geeignete Verpackungsmaterialien 

müssen reißfest und unempfindlich 

gegenüber Kälte, Feuchtigkeit, Gerüchen, 

Ölen und Säuren sein. 

 Einzufrierende Lebensmittel sollten 

keinen direkten Kontakt zu bereits 

gefrorenen Lebensmitteln haben, damit 

diese nicht antauen. Angetaute 
Lebensmittel müssen so schnell wie 

möglich verbraucht, dürfen nicht wieder 

eingefroren werden. 
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Wartung und Reinigung 6 

Verwenden Sie zur Reinigung der 

Außenflächen und Chrom-beschichteten 

Produktteile niemals Reinigungsmittel 

oder Wasser, die/das Chlor enthält. 
Chlor lässt Metalloberflächen 

korrodieren. 
 

Kunststoffflächen 
schützen 

  Geben Sie keine Öle oder stark 

fetthaltige Speisen offen in Ihren 

Kühlschrank – dadurch können die 

Kunststoffflächen angegriffen werden. 

Sollten die Kunststoffoberflächen einmal 

mit Öl in Berührung kommen, reinigen 

Sie die entsprechenden Stellen sofort mit 

warmem Wasser. 

  Verwenden Sie zu Reinigungszwecken 

niemals Benzin oder ähnliche 

Substanzen.  

 Wir empfehlen, vor dem Reinigen den 

Netzstecker zu ziehen.  

 Verwenden Sie zur Reinigung niemals 

scharfe Gegenstände, Seife, 

Haushaltsreiniger, Waschmittel oder 

Wachspolituren.  

  Reinigen Sie das Gehäuse des Gerätes 

mit lauwarmem Wasser, wischen Sie die 

Flächen danach trocken.  

  Zur Reinigung des Innenraums 

verwenden Sie ein feuchtes Tuch, das 

Sie in eine Lösung aus 1 Teelöffel Natron 

und einem halben Liter Wasser getaucht 

und ausgewrungen haben. Nach dem 

Reinigen wischen Sie den Innenraum 

trocken.  

  Achten Sie darauf, dass kein Wasser in 

das Lampengehäuse oder andere 

elektrische Komponenten eindringt.  

  Wenn Ihr Kühlgerät längere Zeit nicht 

benutzt wird, ziehen Sie den 
Netzstecker, nehmen alle Lebensmittel 

heraus, reinigen das Gerät und lassen 

die Türe geöffnet.  

  Kontrollieren Sie die Türdichtungen 

regelmäßig, um sicherzustellen, dass 

diese sauber und frei von Speiseresten 

sind.  

  Zum Entfernen einer Türablage räumen 

Sie sämtliche Gegenständen aus der 

Ablage und schieben diese dann nach 

oben heraus. 
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Problemlösung 7 

Der Kühlschrank arbeitet nicht.  

• Der Netzstecker ist nicht richtig eingesteckt. >>> Stecken Sie den Netzstecker bis 

zum Anschlag in die Steckdose. 

• Die entsprechende Haussicherung ist herausgesprungen oder durchgebrannt. >>> 

Überprüfen Sie die Sicherung. 

Kondensation an den Seitenwänden des Kühlbereiches (Multizone, 

Kühlkontrolle und FlexiZone). 

• Die Umgebungsluft ist zu kalt. >>> Stellen Sie den Kühlschrank nicht an Orten mit 

Temperaturen unter 10°C auf. 

• Die Tür wurde häufig geöffnet. >>> Verzichten Sie auf häufiges Öffnen der 

Kühlschranktür. 

• Die Luftfeuchtigkeit in der Umgebung ist zu hoch. >>> Stellen Sie Ihren Kühlschrank 

nicht an Orten mit hoher Luftfeuchtigkeit auf. 

• Lebensmittel mit hohem Flüssigkeitsanteil werden in offenen Behältern aufbewahrt. 

>>> Bewahren Sie Lebensmittel mit hohem Flüssigkeitsanteil nicht in offenen 

Behältern auf. 

• Die Kühlschranktür steht offen. >>> Schließen Sie die Kühlschranktür.  

• Das Thermostat ist auf eine sehr geringe Temperatur eingestellt. >>> Stellen Sie das 

Thermostat entsprechend nach. 

 Der Kompressor läuft nicht. 

• Eine Schutzschaltung stoppt den Kompressor bei kurzzeitigen Unterbrechungen der 

Stromversorgung und wenn das Gerät zu oft und schnell ein- und ausgeschaltet wird, 

da der Druck des Kühlmittels eine Weile lang ausgeglichen werden muss. Der 
Kühlschrank beginnt nach etwa sechs Minuten wieder zu arbeiten. Bitte wenden Sie 

sich an den Kundendienst, falls Ihr Kühlschrank nach Ablauf dieser Zeit nicht wieder 

zu arbeiten beginnt. 

• Der Kühlschrank taut ab. >>> Dies ist bei einem vollautomatisch abtauenden 

Kühlschrank völlig normal. Das Gerät taut von Zeit zu Zeit ab. 

• Der Netzstecker ist nicht eingesteckt. >>> Überprüfen Sie, ob der Netzstecker richtig 

eingesteckt wurde. 

• Die Temperatur ist nicht richtig eingestellt. >>> Wählen Sie eine geeignete 

Temperatur. 

• Der Strom ist ausgefallen. >>> Sobald die Stromversorgung wiederhergestellt ist, 

nimmt der Kühlschrank den Betrieb wieder auf. 

Das Betriebsgeräusch nimmt zu, wenn der Kühlschrank arbeitet. 

• Das Leistungsverhalten des Kühlgerätes kann sich je nach Umgebungstemperatur 

ändern. Dies ist völlig normal und keine Fehlfunktion. 

 

Bitte arbeiten Sie diese Liste durch, bevor Sie sich an den Kundendienst wenden. Dies kann 
Ihnen Zeit und Geld sparen. In der Liste finden Sie häufiger auftretende Probleme, die nicht auf 

Verarbeitungs- oder Materialfehler zurückzuführen sind. Nicht alle hier beschriebenen 

Funktionen sind bei jedem Modell verfügbar. 
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Der Kühlschrank arbeitet sehr intensiv oder über eine sehr lange Zeit. 

• Ihr neues Gerät ist vielleicht etwas breiter als sein Vorgänger. Große Kühlgeräte arbeiten 
oft längere Zeit. 
• Die Umgebungstemperatur ist eventuell sehr hoch. >>> Bei hohen 

Umgebungstemperaturen arbeitet das Gerät etwas länger. 
• Der Kühlschrank wurde möglicherweise erst vor Kurzem in Betrieb genommen oder mit 

Lebensmitteln gefüllt. 
>>> Wenn der Kühlschrank erst vor Kurzem in Betrieb genommen oder mit Lebensmitteln 
gefüllt wurde, dauert es einige Zeit, bis er die eingestellte Temperatur erreicht. Dies ist völlig 

normal. 
• Kurz zuvor wurden größere Mengen warmer Speisen in den Kühlschrank gestellt. >>> 

Geben Sie keine warmen oder gar heißen Speisen in den Kühlschrank. 
• Die Türen wurden häufig geöffnet oder längere Zeit nicht richtig geschlossen. >>> Der 
Kühlschrank muss länger arbeiten, weil warme Luft in den Innenraum eingedrungen ist. 

Verzichten Sie auf häufiges Öffnen der Türen. 
• Die Türen des Kühl- oder Tiefkühlbereiches wurden nicht richtig geschlossen. >>> 

Vergewissern Sie sich, dass die Türen richtig geschlossen wurden. 
• Die Kühlschranktemperatur ist sehr niedrig eingestellt. >>> Stellen Sie die 
Kühlschranktemperatur höher ein. Warten Sie dann ab, bis die gewünschte Temperatur 

erreicht ist. 
• Die Türdichtungen von Kühl- oder Gefrierbereich sind verschmutzt, verschlissen, 

beschädigt oder sitzen nicht richtig. >>> Reinigen oder ersetzen Sie die Dichtung. 
Beschädigte oder defekte Dichtungen führen dazu, dass der Kühlschrank länger arbeiten 
muss, um die Temperatur halten zu können. 
Die Temperatur im Tiefkühlbereich ist sehr niedrig, während die Temperatur im 

Kühlbereich normal ist. 

• Die Tiefkühltemperatur ist sehr niedrig eingestellt. >>> Stellen Sie die Tiefkühltemperatur 
wärmer ein, prüfen Sie die Temperatur nach einer Weile. 

Die Temperatur im Kühlbereich ist sehr niedrig, während die Temperatur im 

Tiefkühlbereich normal ist. 

• Die Kühltemperatur ist sehr niedrig eingestellt. >>> Stellen Sie die Kühlbereichtemperatur 
wärmer ein, prüfen Sie die Temperatur nach einer Weile. 
Im Kühlbereich gelagerte Lebensmittel frieren ein. 

• Die Kühltemperatur ist sehr hoch eingestellt. >>> Wählen Sie eine höhere 

Kühlbereichtemperatur, prüfen Sie die Temperatur nach einer Weile. 

Die Temperatur im Kühl- oder Tiefkühlbereich ist sehr hoch. 

• Die Kühltemperatur ist sehr hoch eingestellt. >>> Die Kühlbereichtemperatur wirkt sich auf 
die Temperatur des Tiefkühlbereichs aus. Ändern Sie die Temperatur des Kühl- oder 

Tiefkühlbereichs und warten Sie, bis die entsprechenden Fächer eine geeignete Temperatur 
erreicht haben. 
• Türen wurden häufig geöffnet oder längere Zeit nicht richtig geschlossen. >>> Verzichten 

Sie auf häufiges Öffnen der Türen. 
• Die Tür steht offen. >>> Schließen Sie die Tür komplett. 

• Der Kühlschrank wurde möglicherweise erst vor Kurzem in Betrieb genommen oder mit 
Lebensmitteln gefüllt. >>> Dies ist normal. 
Wenn der Kühlschrank erst vor Kurzem in Betrieb genommen oder mit Lebensmitteln gefüllt 

wurde, dauert es einige Zeit, bis er die eingestellte Temperatur erreicht. 
• Kurz zuvor wurden größere Mengen warmer Speisen in den Kühlschrank gestellt. >>> 

Geben Sie keine warmen oder gar heißen Speisen in den Kühlschrank. 
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Vibrationen oder Betriebsgeräusche. 

• Der Boden ist nicht eben oder nicht stabil genug. >>> Falls der Kühlschrank bei 

leichten Bewegungen wackelt, gleichen Sie ihn mit Hilfe seiner Füße aus. Achten Sie 

außerdem darauf, dass der Boden eben ist und das Gewicht des Kühlschranks 
problemlos tragen kann. 

• Gegenstände, die auf dem Kühlschrank abgestellt wurden, können Geräusche 

verursachen. >>> Nehmen Sie die Gegenstände vom Kühlschrank. 

Fließ- oder Spritzgeräusche sind zu hören. 

• Aus technischen Gründen bewegen sich Flüssigkeiten und Gase innerhalb des 
Gerätes. Dies ist völlig normal und keine Fehlfunktion. 

Der Kühlschrank pfeift. 

• Zum gleichmäßigen Kühlen werden Ventilatoren eingesetzt. Dies ist völlig normal 

und keine Fehlfunktion. 

Kondensation an den Kühlschrankinnenflächen. 

• Bei heißen und feuchten Wetterlagen treten verstärkt Eisbildung und Kondensation 

auf. Dies ist völlig normal und keine Fehlfunktion. 

• Türen wurden häufig geöffnet oder längere Zeit nicht richtig geschlossen. >>> 

Verzichten Sie auf häufiges Öffnen der Türen. Schließen Sie geöffnete Türen.  

• Die Tür steht offen. >>> Schließen Sie die Tür komplett. 

Feuchtigkeit sammelt sich an der Außenseite des Kühlschranks oder an den 

Türen. 

• Eventuell herrscht hohe Luftfeuchtigkeit; dies ist je nach Wetterlage völlig normal. 

Die Kondensation verschwindet, sobald die Feuchtigkeit abnimmt. 

Unangenehmer Geruch im Kühlschrank. 

• Der Kühlschrank wurde nicht regelmäßig gereinigt. >>> Reinigen Sie das Innere 

des Kühlschranks regelmäßig mit einem Schwamm, den Sie mit lauwarmem Wasser 

oder einer Natron-Wasser-Lösung angefeuchtet haben. 

• Bestimmte Behälter oder Verpackungsmaterialien verursachen den Geruch. >>> 
Verwenden Sie andere Behälter oder Verpackungsmaterial einer anderen Marke. 

• Lebensmittel wurden in offenen Behältern in den Kühlschrank gegeben. >>> 

Lagern Sie Lebensmittel in geschlossenen Behältern. Mikroorganismen, die aus 

unverschlossenen Behältern entweichen, können üble Gerüche verursachen. 

• Nehmen Sie Lebensmittel mit abgelaufenem Mindesthaltbarkeitsdatum sowie 

verdorbene Lebensmittel aus dem Kühlschrank. 

Die Tür lässt sich nicht schließen. 

• Lebensmittelpackungen verhindern ein vollständiges Schließen der Tür. >>> 

Entfernen Sie die Verpackungen, welche die Tür blockieren. 

• Der Kühlschrank steht nicht vollständig eben auf dem Boden. >>> Gleichen Sie den 

Kühlschrank mit Hilfe der Füße aus. 

• Der Boden ist nicht eben oder nicht stabil genug. >>> Achten Sie darauf, dass der 

Boden eben ist und das Gewicht des Kühlschranks problemlos tragen kann. 

Das Gemüsefach klemmt. 

• Lebensmittel berühren eventuell den oberen Teil der Schublade. >>> Ordnen Sie 

die Lebensmittel in der Schublade anders an. 

 



 

Leggere innanzitutto questo manuale utente! 

Gentile Cliente, 

Ci auguriamo che l'articolo da Lei scelto, prodotto in moderni stabilimenti e sottoposto ai 

più severi controlli di qualità, risponda interamente alle Sue esigenze. 

Leggere, pertanto, il manuale per intero con attenzione prima di utilizzare l'apparecchio 

e conservarlo come riferimento. Se l'apparecchio viene dato a terzi, dare anche il 

manuale utente. 

 

Questo manuale utente aiuta a utilizzare l'apparecchio in modo veloce e sicuro. 

    Leggere le istruzioni per l'uso prima di installare e utilizzare l'apparecchio.  

    Assicurarsi di leggere le istruzioni di sicurezza. 

    Conservare il presente manuale in un luogo facilmente accessibile per eventuali 

future consultazioni.  

    Leggere gli altri documenti allegati all'apparecchio. 

Ricordare che questo manuale utente è applicabile anche per diversi altri modelli. Le 

differenze tra i modelli saranno identificate nel manuale.  

Spiegazione dei simboli 

In tutto questo manuale utente si utilizzano i simboli che seguono: 

 Informazioni importanti o consigli utili.

Segnale di avvertimento in caso di situazioni pericolose per la persona o i beni.  

Avvertimento in caso di problemi con il voltaggio.
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Il frigorifero 1 

 1.  Pannello di controllo 

 2.  Luce interna 

 3.  Ventola cibi freschi 

 4.  Mensole regolabili dell'armadietto   

5.    Supporto per bottiglie di vino  

 6.  Vano zero gradi 

 7.    Controllata copertura cassetto  

 per verdure 

 8.    Cassetto per verdure 
 9.  Vaschetta del ghiaccio 

 10.  Scomparto per il congelamento rapido 

 11.  Scomparti per la conservazione di cibi 

congelati 

 12.  Piedi anteriori regolabili 

 13.  Mensole per barattoli 

 14.  Mensola per bottiglie 

 15.  Ventola freezer 

Le illustrazioni contenute in questa guida sono schematiche e potrebbero 

non corrispondere esattamente all'apparecchio in uso. Se le parti in oggetto non 

sono incluse nell'apparecchio acquistato, significa che sono da intendersi per 

altri modelli. 
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Importanti avvertenze per la sicurezza 2 

Rivedere le informazioni che seguono. 
La mancata osservanza di queste 

informazioni può provocare lesioni o 

danni materiali. 

Quindi tutte le garanzie e gli impegni 

sull’affidabilità diventerebbero privi di 

validità. 

  I pezzi di ricambio originali verranno 

forniti per 10 anni, successivamente alla 

data di acquisto del prodotto. 

Uso previsto 

 Questo apparecchio è destinato ad 

essere usato all'interno e in aree chiuse, 

ad esempio in casa; 
 

  in ambienti di lavoro chiusi, come 

negozi e uffici; 
 

  in strutture chiuse di soggiorno, come 

agriturismi, alberghi, pensioni. 
 

  Non deve essere usato all’esterno. 

Sicurezza generale 

  Quando si vuole predisporre/raschiare 

il prodotto, è consigliabile consultare il 

servizio autorizzato per apprendere le 

informazioni necessarie e conoscere gli 

enti autorizzati. 
 

  Consultare il servizio di manutenzione 

autorizzato per tutti i problemi relativi al 

frigorifero. Non intervenire o far 

intervenire sul frigorifero senza informare 

il servizio manutenzione autorizzato. 
 

  Per apparecchi dotati di scomparto 

freezer; non mangiare coni gelato o 

cubetti di ghiaccio o gelati appena estratti 

dal freezer! (Ciò potrebbe causare 

sintomi di congelamento in bocca). 

  Per apparecchi dotati di scomparto 

freezer; non mettere bottiglie e lattine di 

bibite liquide nello scomparto del freezer. 

Altrimenti potrebbero esplodere. 
 

  Non toccare con le mani gli alimenti 

gelati; possono incollarsi ad esse. 
 

  Scollegare il frigorifero prima della 

pulizia o dello sbrinamento. 
 

  Il vapore e i materiali per la pulizia 

vaporizzati non devono mai essere usati 

per pulire e scongelare il frigorifero. In 

queste situazioni, il vapore può entrare in 

contatto con le parti elettriche e 

provocare corto circuito o scossa 

elettrica. 
 

  Non usare mai sul frigorifero parti 

come piatti o porte come mezzo di 

supporto o movimento. 
 

  Non utilizzare dispositivi elettrici 

all’interno del frigorifero. 
 

  Non danneggiare le parti in cui circola 

il refrigerante con utensili perforanti o 

taglienti. Il refrigerante può scoppiare 

quando i canali del gas dell’evaporatore, 

le estensioni dei tubi o le pellicole 

superficiali vengono punti e provocano 

irritazioni alla pelle e lesioni agli occhi. 
 

  Non bloccare o coprire le bocchette di 

ventilazione dell’elettrodomestico con 

nessun tipo di materiale. 
 

  I dispositivi elettrici devono essere 

riparati solo da persone autorizzate. Le 

riparazioni eseguite da personale non 

competente provocano danni 

all’utilizzatore. 
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 In caso di guasto o durante lavori di 

riparazione e manutenzione, scollegare la 

fornitura d'energia principale spegnendo 

il fusibile principale o scollegando la 

presa dell’apparecchio. 
 

  Non tirare dal cavo quando si estrae la 

spina. 
 

 Posizionare le bibite più alte molto 

vicine e in verticale. 
 

  Non conservare mai nel frigorifero 

contenitori spray che contengano 

sostanze infiammabili ed esplosive. 
 

  Non utilizzare apparecchiature 

meccaniche o altri mezzi diversi da quelli 

consigliati dal produttore per accelerare il 

processo di sbrinamento. 
 

  Questo prodotto non può essere usato 

da persone con capacità fisiche, 

sensoriali o mentali ridotte, o che 

manchino di esperienza e conoscenza  

(inclusi bambini), a meno che non 

ricevano la supervisione di una persona 

responsabile della loro sicurezza e che 
darà loro le istruzioni sull'uso 

dell'apparecchio. 
 

  Non utilizzare frigoriferi danneggiati. 

Consultare l'agente per l'assistenza in 

caso di dubbi.  
 

  La sicurezza elettrica del frigorifero è 

garantita unicamente se il sistema di 

messa a terra dell’apparecchiatura è 

conforme agli standard. 
 

  L’esposizione del prodotto a pioggia, 

neve, sole e vento è pericolosa per la 

sicurezza elettrica. 
 

  Contattare l’assistenza autorizzata 

quando ci sono danni ai cavi  in modo da 

evitare pericoli. 
 

  Non collegare mai il frigorifero alla 

presa a muro durante l’installazione. 

Per evitare il rischio di morte o lesioni 

gravi. 

  Questo frigorifero è destinato solo alla 

conservazione di alimenti. Non deve 

essere usato per altri scopi. 
 

  L'etichetta con le specifiche tecniche si 

trova sulla parete sinistra nella parte 

interna del frigorifero. 
 

  Non collegare mai il frigorifero a 

sistemi di risparmio energetico; 

potrebbero danneggiare il frigorifero. 
 

  Se c'è una luce blu sul frigorifero, non 

guardare la luce con strumenti ottici. 
 

  Per i frigoriferi con controllo manuale, 

attendere almeno 5 minuti per avviare il 

frigorifero dopo un'assenza di elettricità. 
 

  Questo manuale operativo deve 

essere dato al nuovo proprietario 

dell'apparecchio quando il prodotto 

stesso viene dato ad altri. 
 

  Evitare di provocare danni al cavo di 

alimentazione quando si trasporta il 

frigorifero. Piegare il cavo può provocare 

un incendio. Non mettere mai oggetti 

pesanti sul cavo di alimentazione. 
 

  Non toccare la spina con le mani 

bagnate quando si collega l'apparecchio 

alla rete elettrica. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Non collegare il frigorifero alla rete se 

la presa elettrica è allentata. 
 

  Non deve essere spruzzata acqua 

sulle parti interne o esterne 

dell'apparecchio per motivi di sicurezza. 
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  Non spruzzare sostanze contenenti 

gas infiammabili come gas propano 

vicino al frigorifero per evitare rischio di 

incendio ed esplosione. 
 

  Non mettere mai contenitori pieni di 

acqua sopra al frigorifero; in caso di 

schizzi, questo potrebbe provocare shock 

elettrico o incendio. 
 

  Non sovraccaricare il frigorifero di 

alimenti. In caso di sovraccarico, gli 

alimenti potrebbero cadere provocando 

lesioni alla persona e danni al frigorifero 

quando si apre lo sportello. 
 

  Non mettere mai oggetti sopra al 

frigorifero; altrimenti questi oggetti 

potrebbero cadere quando si apre o si 

chiude lo sportello del frigorifero. 
 

  Poiché necessitano di un controllo 

preciso della temperatura, vaccini, 

medicine sensibili al calore e materiali 

scientifici non devono essere conservati 
nel frigorifero. 
 

  Se non sarà usato per un lungo 
periodo, il frigorifero deve essere 

scollegato. Un problema possibile nel 

cavo di alimentazione può provocare un 

incendio. 
 

  La punta della spina deve essere pulita 

regolarmente con un panno asciutto; 

altrimenti può provocare un incendio. 
  

  Il frigorifero potrebbe spostarsi se i 

piedini regolabili non sono assicurati 

correttamente al pavimento. Assicurare 

correttamente i piedini al pavimento può 

evitare che il frigorifero si sposti. 
 

  Quando si trasporta il frigorifero, non 

tenerlo dalla maniglia dello sportello. 

Altrimenti si stacca. 
 

  Quando è necessario posizionare 

l'apparecchio vicino ad un altro frigorifero 

o freezer, la distanza tra i dispositivi deve 

essere di almeno 8 cm. Altrimenti le 

pareti laterali vicine potrebbero produrre 

condensa. 

Per apparecchi dotati di 

erogatore di acqua; 
 

 La pressione della rete idrica deve 

essere minimo 1 bar. La pressione della 

rete idrica deve essere massimo 8 bar. 

  Usare solo acqua potabile. 
 

Sicurezza bambini 
 

  Se lo sportello ha un lucchetto, la 

chiave deve essere tenuta lontana dalla 

portata dei bambini. 
 

  I bambini devono ricevere supervisione 

per evitare che interferiscano con 

l'apparecchio. 

 

Conformità al regolamento WEEE 

e allo smaltimento dei rifiuti 

Il simbolo    sul prodotto o sulla 

confezione indica che questo prodotto 

non può essere trattato come normale 

rifiuto domestico. Invece deve essere 

portato al punto di raccolta adatto per il 

riciclaggio delle apparecchiature 

elettriche ed elettroniche. Assicurando il 

corretto smaltimento di questo prodotto, 

si evitano potenziali conseguenze 

negative per l’ambiente e la salute, che 

potrebbero derivare da una gestione 

inappropriata del prodotto. Per 

informazioni più dettagliate sul riciclaggio 

di questo prodotto, contattare l’ufficio 

cittadino locale, il servizio di smaltimento 

dei rifiuti domestici o il negozio dove è 

stato acquistato il prodotto. 
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Informazioni sulla confezione 
 

 I materiali di imballaggio del prodotto 

sono realizzati con materiali riciclabili 

secondo i nostri regolamenti nazionali 

sull'ambiente. Non smaltire i materiali di 

imballaggio con i rifiuti domestici o altri 

rifiuti. Portarli ai punti di raccolta dedicati 

ai materiali di imballaggio, previsti dalle 

autorità locali. 

Cose da non dimenticare... 

 Tutte le sostanze riciclate sono 

elementi indispensabili per la natura e la 

nostra ricchezza nazionale. 

 Se si desidera contribuire alla 

rivalutazione dei materiali di imballaggio, 

è possibile consultare le organizzazioni 

ambientaliste o le autorità del comune in 

cui si vive. 
 

Avvertenza HCA 
 

Se il sistema di raffreddamento 

dell'apparecchio contiene R600a: 

 Questo gas è infiammabile. Pertanto, 

fare attenzione a non danneggiare il 

sistema di raffreddamento e le tubazioni 

durante l’uso e il trasporto. In caso di 

danni, tenere l'apparecchio lontano da 

potenziali fonti di incendio che possono 

provocarne l’incendio e ventilare la 

stanza in cui si trova l'unità. 

 Il tipo di gas usato nell'apparecchio è 

descritto nell'etichetta con il tipo sulla 

parete sinistra nella parte interna del 

frigorifero. 

 Non gettare mai l'apparecchio nel 

fuoco per lo smaltimento. 

Cose da fare per risparmiare 

energia 
 

  Non lasciare lo sportello del frigorifero 

aperto per lungo tempo. 
  

  Non inserire cibo caldo o bevande 

calde nell'elettrodomestico. 
 

  Non sovraccaricare il frigorifero 

impedendo la circolazione dell’aria al suo 

interno. 
 

  Non installare il frigorifero sotto la luce 

diretta del sole o nelle vicinanze di forni, 

lavastoviglie o radiatori. Tenere il 

frigorifero ad almeno 30 cm dalle fonti 

che emettono calore e ad almeno 5 cm 

dai forni elettrici. 
 

  Porre attenzione nel conservare il cibo 

in contenitori chiusi. 
 

  Per apparecchi dotati di scomparto 

freezer; è possibile conservare la quantità 

massima di alimenti nel freezer quando si 

rimuove il ripiano o il cassetto del freezer. 

Il valore di consumo energetico dichiarato 

per il frigorifero è stato determinato 

rimuovendo il ripiano del freezer o il 

cassetto e in condizione di carico 

massimo. Non c'è pericolo nell'usare un 

ripiano o un cassetto secondo le forme e 

le dimensioni degli alimenti da congelare. 
 

  Scongelare alimenti congelati nello 

scomparto frigo garantisce risparmio 

energetico e conserva la qualità degli 

alimenti. 
 

  Se le informazioni date in questo 

manuale utente non sono prese in 

considerazione, il produttore non accetta 

alcuna responsabilità per questo. 
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Installazione 3 

Punti a cui prestare attenzione 

quando si sposta il frigorifero 
 

1. Il frigorifero deve essere scollegato. 

Prima del trasporto, il frigorifero deve 

essere svuotato e pulito. 

2. Prima di imballarlo di nuovo, ripiani, 

accessori, scomparto frutta e verdura, 

ecc. all'interno del frigorifero devono 
essere fissati con nastro adesivo e 

assicurati contro i colpi. L'imballaggio 

deve essere eseguito con un nastro 

doppio o cavi sicuri e bisogna osservare 

rigorosamente le norme per il trasporto 

presenti sulla confezione. 

3. Conservare i materiali originali di 

imballaggio per futuri trasporti o 

spostamenti. 
 

Prima di avviare il frigorifero, 
 

 Controllare quanto segue prima di 

utilizzare il frigorifero: 

1. Pulire la parte interna del frigorifero 

come consigliato nella sezione 

"Manutenzione e pulizia". 
 

2. Collegare la spina del frigorifero alla 

presa elettrica. Quando lo sportello del 

frigorifero è aperto, la lampadina interna 

si accende. 
 

3. Quando il compressore comincia a 

funzionare, si sente un rumore. I liquidi e i 

gas sigillati nel sistema refrigerante 

possono produrre dei rumori, anche se il 

compressore non è in funzione; questo è 

abbastanza normale. 
 

4. I bordi anteriori del frigorifero possono 

essere tiepidi. Questo è normale. Queste 

zone sono progettate per essere tiepide 
per evitare la condensazione. 
 

Collegamenti elettrici 
 

 Collegare il frigorifero ad una presa di 

messa a terra protetta da un fusibile della 

capacità appropriata.  

Importante: 
 

 Il collegamento deve essere conforme 

ai regolamenti nazionali. 

  La spina di alimentazione deve essere 

facilmente accessibile dopo 

l’installazione. 
 

  La sicurezza elettrica del frigorifero è 

garantita unicamente se il sistema di 

messa a terra dell’apparecchiatura è 
conforme agli standard. 
 

  La tensione dichiarata sull'etichetta che 
si trova nel lato interno a sinistra 

dell'apparecchio deve essere pari alla 

tensione di rete. 
 

  Le prolunghe e le prese multiple 

non devono essere usate per il 

collegamento. 
 

  Un cavo di alimentazione 

danneggiato deve essere sostituito da un 

elettricista qualificato. 

  L’apparecchio non deve essere usato 

finché non viene riparato! C’è rischio di 

shock elettrico! 
 

Smaltimento del materiale di 
imballaggio 
 

 I materiali di imballaggio potrebbero 

essere dannosi per i bambini. Tenere i 

materiali di imballaggio fuori dalla portata 

dei bambini o smaltirli classificandoli 

secondo le istruzioni sui rifiuti comunicate 

dalle autorità locali. Non smaltire assieme 

ai normali rifiuti domestici, smaltire nei 

punti di raccolta appositi indicati dalle 

autorità locali. 

 L’imballaggio del frigorifero è prodotto 

con materiali riciclabili. 
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Smaltimento del vecchio  

frigorifero 
 

 Smaltire il vecchio frigorifero senza 

danni per l’ambiente. 

  Bisogna consultare il rivenditore 

autorizzato o il centro di raccolta rifiuti 

della propria città per quanto riguarda lo 

smaltimento del frigorifero. 
 

 Prima di smaltire il frigorifero, tagliare 

la spina elettrica e, se ci sono blocchi allo 

sportello, renderli inutilizzabili per 

proteggere i bambini da eventuali pericoli. 
 

Posizionamento e installazione 
 

 Nel caso in cui la porta di ingresso 

della stanza in cui il frigorifero deve 

essere posizionato non è abbastanza 

grande per il passaggio del frigorifero, 

chiamare il servizio autorizzato per 

rimuovere le porte del frigorifero e per 

farlo passare attraverso la porta. 

1. Installare il frigorifero in un luogo che 

ne permetta il facile utilizzo. 

2. Tenere il frigorifero lontano da fonti di 

calore, luoghi umidi e luce diretta del 

sole. 

3. Intorno al frigorifero deve esserci 

ventilazione appropriata per poter avere 

operatività efficiente. Se il frigorifero deve 

essere posizionato in un recesso della 

parete, è necessario porlo ad almeno 5 

cm di distanza dal soffitto e a 5 cm dalla 

parete. Non posizionare l'apparecchio su 

materiali come tappetini o tappeti. 

4. Posizionare l'elettrodomestico solo su 

superfici uniformi e piane per evitare 

dondolii. 

 

Cambiare la lampadina di 
illuminazione 
 

 Per cambiare lampadina/LED utilizzati 

per illuminare il frigorifero, rivolgersi al 

Servizio Assistenza Autorizzato. 

La lampada (le lampade) usata (usate) 

nell'apparecchiatura non è (sono) adatta 

(adatte) per l'illuminazione domestica. 

L'obiettivo previsto per questa lampada è 

quello di assistere l'utente in fase di 
posizionamento degli alimenti all'interno 

del frigorifero / congelatore in modo 

sicuro e comodo. 

Le lampadine utilizzate in questo 

apparecchio devono sopportare 

condizioni fisiche estreme come 

temperature inferiori a -20°C. 
 

Cambiamento della direzione di 
aperture della porta 
 

 La direzione di apertura della porta del 

frigorifero può essere modificata secondo 
il luogo in cui il frigorifero stesso sarà 

utilizzato. Per farlo, chiamare l'assistenza 

autorizzata più vicina. 

 

Regolazione dei piedini 
 

 Se il frigorifero non è in equilibrio; 

 È possibile bilanciare il frigorifero 

ruotando i piedini anteriori come illustrato 

in figura. L’angolo in cui i piedini sono più 
bassi quando girati in direzione della 

freccia nera e rialzati quando girati in 

direzione opposta. Un aiuto per sollevare 

leggermente il frigorifero faciliterà tale 

processo. 
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Preparazione 4 

  Il frigorifero dovrà essere installato ad 

almeno 30 cm lontano da fonti di calore, 

come forni, riscaldamento centrale e 

stufe e ad almeno 5 cm da forni elettrici e 

non deve essere esposto alla luce diretta 

del sole. 
 

  La temperatura ambiente della stanza 

in cui viene installato il frigorifero deve 

essere almeno 10°C . Usare il frigorifero 

in ambienti con temperatura inferiore non 

è consigliabile per motivi di efficienza. 
 

  Assicurarsi che l’interno del frigorifero 

sia ben pulito. 
 

  In caso di installazione di due frigoriferi 

l’uno accanto all’altro, devono esservi 

almeno 2 cm di distanza tra di loro. 
 

  Quando il frigorifero viene messo in 

funzione per la prima volta, osservare le 

seguenti istruzioni per le prime sei ore. 
 

  Lo sportello non si deve aprire 

frequentemente. 
 

  Deve funzionare vuoto senza alimenti 

all’interno. 
 

  Non staccare il frigo dalla presa di 

corrente. Se si verifica un calo di potenza 

al di là del controllo dell'utente, vedere le 

avvertenze nella sezione “Soluzioni 

consigliate per i problemi”. 
 

  Conservare i materiali originali di 

imballaggio per futuri trasporti o 

spostamenti. 



 
Utilizzo del frigorifero 5 
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Pannello dei comandi 
Il pannello con gli indicatori consente di 

impostare la temperatura e di controllare 

le altre funzioni collegate  
all'apparecchio senza aprire lo sportello 

dell'apparecchio. Basta premere le scritte 

sui pulsanti pertinenti per 

l'impostazione delle funzioni. 

1. Indicatore di avvertenza errore di 

alimentazione / alta temperatura / 

errore 

Questo indicatore (!) si accende in caso 

di problemi di alimentazione, di alta 

temperatura e avvertenze di errore. 

Durante prolungata assenza di 

alimentazione, la temperatura più elevata 

che lo scomparto freezer raggiunge 

lampeggia sul display digitale. Dopo aver 

controllare gli alimenti che si trovano 

nello scomparto freezer ( ) premere il 

pulsante di disattivazione allarme per 

annullare l'avvertenza. 

 

Vedere la sezione "rimedi consigliati per 

la ricerca e la risoluzione del problemi" del 

manuale se si nota l'accensione di questo 

indicatore. 

2. Funzione risparmio energetico 

(display spento):  

Se le porte del prodotto vengono tenute 

chiuse per una funzione di risparmio 

energetico molto tempo si attiva 

automaticamente dopo 1 minuto e 

risparmio energetico spia. (  )  

Quando la funzione di risparmio energetico 

è attiva, tutti simboli sul display tranne 

quella del risparmio energetico si 

spengono. Quando la funzione risparmio 

energetico è attivata, se viene premuto un 

pulsante o lo sportello è aperto, si esce 

dalla modalità risparmio energetico e i 

simboli sul display tornano normali.  

La funzione di risparmio energetico è 

attivata al momento della consegna della 

fabbrica e non può essere annullata. 

*Opzionale: Le figure in questa guida utente sono concepite come bozza e 

potrebbero non corrispondere perfettamente al prodotto. Se il prodotto non 

contiene le parti indicate, le informazioni riguardano altri modelli. 
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3. Funzione Quick Fridge 

Premere questo pulsante per attivare o 

disattivare la funzione di raffreddamento 

rapido ( ) 

 Usare la funzione Quick Cool quando si 

desidera raffreddare velocemente gli 

alimenti posti nello scomparto frigo. Se è 

necessario raffreddare grandi quantità di 

cibo fresco, attivare questa funzione prima 

di inserire il cibo nel frigo. 

 Se non si annulla manualmente, la 

funzione Quick Cool si annullerà 

automaticamente dopo 1 ore o quando lo 

scomparto frigo ha raggiunto la 

temperatura richiesta. 

 Questa funzione non viene richiamata 

quando l'alimentazione si ripristina dopo 

un'assenza di corrente. 

4. Pulsante di impostazione 

temperatura scomparto frigo 

Premere questo pulsante per impostare la 

temperatura dello scomparto frigo 

rispettivamente su 8, 7,6, 5,4,3, 2, 1, 8... 

Premere questo pulsante per impostare la 

temperatura desiderata per lo scomparto 

frigo. ( ) 

5.Funzione assenza 

Per attivare la funzione assenza, premere 

questo pulsante ( ) per 3 secondi e 

l'indicatore della modalità Vacation ( ) si 

attiva. 

Quando la funzione di assenza è attivata,  

“- -” si visualizza sull'indicatore della 

temperatura dello scomparto frigo e non 

viene eseguito il raffreddamento attivo 
nello scomparto frigo. Non si possono 

conservare gli alimenti nello scomparto 

frigo quando questa funzione è attivata. Gli 

altri scomparti saranno ancora raffreddati 

secondo la loro temperatura impostata.  

Per annullare questa funzione, premere di 

nuovo il pulsante della funzione assenza .  

 

6. Avvertenza disattivazione allarme:  

In caso di allarme per assenza di 

alimentazione/elevata temperatura, dopo 

aver controllato gli alimenti che si 

trovano nello scomparto freezer, 

premere il pulsante di disattivazione 

allarme ( ) per annullare l'allarme.  

7. Blocco tasti  

Premere il pulsante di blocco tasti ( 3’’) 

contemporaneamente per 3 secondi. Il 

simbolo blocco tasti ( ) si accende e si 

attiva la modalità blocco tasti. I pulsanti 

non funzionano quando è attiva la 
modalità blocco tasti. Premere di nuovo il 

pulsante di blocco tasti per 3 secondi. Il 

simbolo del blocco tasti si spegne e si 

esce dalla modalità blocco tasti.  

Premere il pulsante blocco tasti e si 
desidera impedire la modifica 

dell'impostazione di temperatura del 

frigorifero ( 3’’).  

8. Eco Fuzzy  

Premere e tenere premuto il tasto eco 

sfocata una volte per attivare la funzione 

eco sfocata. Se viene attivata questa 

funzione, il frigo comincia a funzionare 

con la modalità più economica minimo 6 

ore dopo e l'indicatore di uso economico 

si accende (  ). Tenere premuto il 

pulsante Eco Fuzzy per 3 secondi per 

disattivare la funzione Eco Fuzzy.  

Questo indicatore si accende dopo 6 ore 

quando si attiva la funzione Eco Fuzzy. 

9. Pulsante di impostazione 
temperatura scomparto freezer  

Premere questo pulsante per impostare 

la temperatura dello scomparto freezer 

rispettivamente su -18,-19,-20,-21, -22, -

23,-24, -18... Premere questo pulsante 

per impostare la temperatura desiderata 

per lo scomparto freezer.(  )  
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10. Icematic off indicatore (solo su 

prodotti con macchina icematic) 

Indica se Icematic è attivo o disattivato. 

(0/03’’) Se è attivo, l'Icematic non è in 

funzione. Per attivare di nuovo l'Icematic 
tenere premuto il pulsante On-Off per 3 

secondi.  

 Il flusso dell'acqua dal serbatoio 

dell'acqua si arresta quando viene 

selezionata questa funzione. Il ghiaccio 

preparato in precedenza, però, può 

essere prelevato da Icematic.  

11. Pulsante funzione Quick 

Freeze/Pulsante Icematic on-off  

Premere questo pulsante per attivare o 

disattivare la funzione Quick Freeze. 

Quando si attiva la funzione, lo 

scomparto freezer viene raffreddato a 

una temperatura inferiore rispetto a 

quella impostata. ( )  

 Per attivare e disattivare l'Icematic, 

tenerlo premuto per 3 secondi (solo su 

prodotti con macchina icematic). 

Usare la funzione Quick Freeze quando 

si desidera congelare velocemente gli 

alimenti posti nello scomparto frigo. Se è 

necessario congelare grandi quantità di 

cibo fresco, attivare questa funzione 

prima di inserire il cibo nel frigo.  

Se non si annulla manualmente, la 

funzione Quick Freeze si annullerà 

automaticamente dopo 4 ore o quando lo 

scomparto frigo ha raggiunto la 

temperatura richiesta.  

 Questa funzione non viene richiamata 

quando l'alimentazione si ripristina dopo 

un'assenza di corrente.  

 

Sistema dual cooling: 
 

 Il frigorifero è dotato di due sistemi di 

raffreddamento separati per raffreddare 

lo scomparto cibi freschi e lo scomparto 

freezer. In questo modo, l’aria nello 

scomparto alimenti freschi e quella dello 

scomparto freezer non si mescolano. 

Grazie a questi due sistemi di 

raffreddamento separati, la velocità di 

raffreddamento è molto più alta di quella 

degli altri frigoriferi. Gli odori negli 

scomparti non si mischiano. Viene fornito 

inoltre un risparmio energetico aggiuntivo 

dal momento che lo sbrinamento è 

eseguito individualmente. 
 



 

14  IT 

Congelamento di alimenti freschi 
 

 Avvolgere o coprire gli alimenti prima 

di metterli nel frigorifero. 

 I cibi caldi devono essere raffreddati 

fino alla temperatura ambiente prima di 

essere riposti nel frigorifero. 

 Gli alimenti da congelare devono 

essere di buona qualità e freschi. 

 Gli alimenti devono essere suddivisi in 

porzioni in base alle necessità quotidiane 

della famiglia o di un pasto. 

 Il cibo deve essere imballato in modo 

da evitarne l’asciugatura quando deve 

essere conservato per breve tempo. 

 I materiali da utilizzare per l’imballaggio 

devono essere resistenti al caldo e 

all’umidità e devono essere ermetici. I 

materiali di imballaggio degli alimenti 

devono avere spessore e durata 

sufficienti. Altrimenti gli alimenti induriti 

dal congelamento possono forare 

l'imballaggio. L'imballaggio deve essere 

chiuso in modo sicuro per la 

conservazione sana degli alimenti. 

 Gli alimenti congelati devono essere 

prontamente utilizzati dopo scongelati e 

assolutamente non ricongelati. 

 Il posizionamento di cibi caldi nello 

scomparto freezer provoca il 

funzionamento continuo del sistema di 

raffreddamento finché il cibo non si 

solidifica. 

 Attenersi alle seguenti istruzioni per 

ottenere i risultati migliori. 

1. Non congelare quantità troppo grandi 

in una volta sola. La qualità degli alimenti 

viene preservata in modo ottimale 

quando gli alimenti vengono congelati il 

più velocemente possibile. 

 

 

2. Fare attenzione a non mescolare 

alimenti già congelati e alimenti freschi. 

3. Assicurarsi che gli alimenti crudi non 

siano in contatto con gli alimenti cotti nel 

frigorifero. 

4. ll volume massimo di conservazione di 

cibi freddi può essere ottenuto senza 

usare i cassetti che si trovano nello 

scomparto freezer. Il consumo 

energetico dell’apparecchio è dichiarato 

quando lo scomparto freezer è 

completamente carico senza l’uso dei 

cassetti.  

5. Si consiglia di collocare gli alimenti sul 

ripiano superiore del freezer per un 

congelamento iniziale. 

 

Scomparto per la conservazione 

di alimenti deperibili (bassa 

temperatura \ -20C - +30C) 
 

Questo scomparto è stato progettato per 

conservare alimenti congelati che 
possono essere scongelati lentamente 

(carne, pesce, pollo, ecc.) come 

necessario.  Lo scomparto a bassa 

temperatura è la posizione più fredda del 

frigorifero in cui i prodotti caseari 

(formaggio, burro), carne, pesce o pollo 

possono essere conservati nelle 

condizioni ideali.  

Verdure e/o frutta non devono essere 

poste in questo scomparto. 



 
 

Impostazione 

scomparto freezer 

Impostazione 

scomparto frigo 

Spiegazioni 

-18°C 4°C 
Queste sono i consigli di impostazione 

normale. 

-20, -22 o -24°C 4°C 

Queste impostazioni sono consigliate 

quando la temperatura ambiente supera i 

30°C. 

Quick Freeze 

(congelamento 

rapido) 

4°C 

Usare quando si desidera congelare gli 

alimenti in poco tempo. Se ne consiglia 

l'utilizzo per conservare la qualità di 

carne e pesce. 

-18°C o inferiore 2°C 

Se si pensa che il frigorifero non è 

abbastanza freddo a causa di condizioni 

troppo calde o di frequenti aperture dello 

sportello. 

-18°C o inferiore 
Raffreddamento 

rapido 

Si può usare quando lo scomparto del 

frigorifero è sovraccarico o se si desidera 

che gli alimenti si raffreddino 

velocemente. Si consiglia di attivare la 

funzione di raffreddamento rapido 4-8 

prima di mettere gli alimenti. 

Ripiani dello 

scomparto 

freezer 

Diversi alimenti 

congelati come carne, 

pesce, gelato, verdura 

ecc. 

Porta uova Uova 

Ripiani 

scomparto 

frigo 

Alimenti in padelle, 

piatti coperte e 

contenitori chiusi 

Ripiani dello 

sportello dello 

scomparto 

frigo 

Alimenti piccoli e 

imballati o bevande 

(come latte, succhi di 

frutta e birra) 

Scomparto 

frutta e 

verdura 

Verdure e frutta 

Scomparto 

zona fresca 

Prodotti di gastronomia 

(formaggio, burro, 

salumi, ecc.) 

 

Posizionamento alimenti 
 

Consigli per la conservazione di 
alimenti congelati 
 

 Il cibo congelato commercialmente 

deve essere riposto secondo le istruzioni 

del fabbricante per un congelamento del 

cibo nello scomparto apposito. 
 

 Per assicurare che sia conservata l’alta 

qualità del cibo congelato dal fabbricante 

e dal rivenditore, considerare i seguenti 

punti:  
 

 1. Il cibo da congelare deve essere 

posto nello scomparto del freezer il più 

presto possibile dopo l’acquisto. 

 2. Verificare che il contenuto del 

pacchetto sia etichettato e datato. 
 3. Non superare le date "Usare entro", 

"Preferibilmente entro" indicate sulla 

confezione. 
 

Sbrinamento 
 

Lo scomparto freezer si sbrina 

automaticamente. 
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Consigli per lo scomparto 

alimenti freschi 
 

*opzionale 
 

 Non lasciare che gli alimenti tocchino il 

sensore della temperatura nello 

scomparto alimenti freschi. Per 

consentire allo scomparto per gli alimenti 

freschi di conservare la temperatura 

ideale, il sensore non deve essere 

ostruito dagli alimenti. 

 Non mettere alimenti caldi 

nell'apparecchio. 

Informazioni di congelamento 

profondo 
 

 Per conservare la qualità degli 

alimenti, il congelamento deve avvenire 

quanto più rapidamente possibile quando 

vengono posti nel freezer. 

 La normativa TSE richiede che (in 

conformità a certe condizioni di 

misurazione) il frigorifero congeli almeno 

4,5 kg di alimenti a temperatura ambiente 

di 32°C fino a -18°C o inferiore entro 24 

ore ogni 100 litri di volume del freezer. 

 È possibile conservare gli alimenti per 

un lungo periodo di tempo a -18°C o a 

temperature inferiori. 

 È possibile conservare la freschezza 

degli alimenti per molti mesi (a -18°C o 

temperatura inferiore nel freezer). 

AVVERTENZA!  

 Gli alimenti devono essere suddivisi in 

porzioni in base alle necessità quotidiane 

della famiglia o di un pasto. 

 Il cibo deve essere imballato in modo 

da evitarne l’asciugatura quando deve 

essere conservato per breve tempo. 

 Materiali necessari per l’imballo: 

 Nastro adesivo resistente al freddo 

 Etichette auto adesive 

 Anelli in gomma 

 Penna 

 I materiali da utilizzare per 

l’imballaggio devono essere a prova di 

strappo e resistenti al caldo, all’umidità, 

agli odori oli e acidi e devono anche 

essere liberati dall’aria. 

 Evitare che vengano in contatto con 

articoli precedentemente congelati per 

evitarne il parziale scongelamento. Gli 

alimenti scongelati devono essere 

consumati e non devono essere 

ricongelati. 
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Manutenzione e pulizia 6 

 Non utilizzare mai agenti di pulizia o 

acqua contenente cloro per pulire le 

superfici esterne e le parti rivestiti in 

cromo dell'apparecchio. Il cloro provoca 

corrosione su tali superfici di metallo. 
 

Protezione delle superfici 

di plastica 

  Non inserire oli liquidi o piatti cotti in 

olio nel frigorifero se in contenitori non 

sigillati poiché questi possono 

danneggiare le superfici in plastica del 

frigorifero. In caso di fuoriuscita di olio 

sulle superfici in plastica, pulire e 

asciugare le parti della superfici con 

acqua tiepida. 

  Non usare mai gasolio, benzene o 

simile per scopi di pulizia.  

 Consigliamo di scollegare 

l’apparecchio prima della pulizia.  

 Non utilizzare mai attrezzi appuntiti o 

sostanze abrasive, saponi, detergenti 

per la casa o cere per la pulizia.  

  Utilizzare acqua tiepida per pulire 

l'armadietto del frigorifero e 

asciugarlo.  

   Utilizzare un panno umido intriso di 

una soluzione composta da un 

cucchiaino di bicarbonato di soda e 

da circa mezzo litro di acqua e pulire 

l'interno, quindi asciugare.  

  Assicurarsi che l'acqua non penetri 

nel quadro di comando della 

temperatura.  

  Se il frigorifero non viene usato per 

un lungo periodo di tempo, scollegare 

il cavo di alimentazione, rimuovere 

tutti gli alimenti dal suo interno, pulirlo 

e lasciare la porta aperta.  

  Controllare le guarnizioni dello 

sportello periodicamente per 

garantire che siano pulite e che non 

siano presenti particelle di cibo.  

  Per rimuovere i ripiani della porta, 

rimuovere tutto il contenuto e 

spingere semplicemente il ripiano 

verso l'alto. 
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Risoluzione dei problemi 7 

Il frigorifero non funziona.  

•   La spina non è inserita correttamente nella presa. >>>Inserire in modo sicuro la 

spina nella presa. 

•   Il fusibile della presa a cui è collegato il frigorifero o il fusibile principale sono saltati. 

>>>Controllare il fusibile. 

Condensa sulla parete laterale dello scomparto frigo (MULTIZONE, COOL 
CONTROL e FLEXI ZONE). 

•   L'ambiente è molto freddo. >>>Non installare il frigorifero in luoghi in cui la 

temperatura scende al di sotto di 10 °C. 

•   Lo sportello è stato aperto con eccessiva frequenza. >>>Non aprire e chiudere lo 

sportello del frigorifero con eccessiva frequenza. 

•   L'ambiente è molto umido. >>>Non installare il frigorifero in luoghi molto umidi. 

•   Gli alimenti che contengono liquidi sono conservati in contenitori aperti. >>>Non 

conservare alimenti che contengono liquido in contenitori aperti.  

•   Lo sportello del frigorifero è lasciato aperto. >>>Chiudere lo sportello del frigorifero. 

•   Il termostato è impostato ad un livello molto freddo. >>>Impostare il termostato ad 
un livello adatto. 

 Il compressore non funziona 

•   La protezione termica del compressore è inattiva in caso di mancanza di corrente o 

di mancato collegamento alla presa, se il sistema refrigerante non è ancora stato 
regolato. Il frigorifero comincerà a funzionare dopo circa 6 minuti. Chiamare il servizio 

assistenza se il frigorifero non inizia a funzionare al termine di questo periodo. 

•  Il frigorifero è nel ciclo di sbrinamento. >>>Si tratta di una cosa per un frigorifero con 

sbrinamento completamente automatico. Il ciclo di sbrinamento si verifica 

periodicamente. 

•   L'elettrodomestico non è collegato alla presa. >>>Accertarsi che la spina sia 

inserita nella presa. 

•   Le regolazioni di temperatura non sono eseguite in modo corretto. >>>Selezionare 

il valore di temperatura adatto. 

•   Vi è una mancanza di alimentazione. >>>Il frigorifero torna ad un funzionamento 

normale quando viene ripristinata l'alimentazione. 

Il rumore aumenta quando il frigorifero sta lavorando. 

•   La performance operativa del frigorifero può cambiare secondo i cambiamenti 

della temperatura ambiente. Si tratta di una cosa normale e non di un guasto. 

 

Prima di chiamare il servizio assistenza, rivedere la lista precedente. Si risparmierà 

tempo e denaro. Questa lista comprende frequenti reclami che non derivano da difetti di 

lavorazione o dai materiali utilizzati. Alcune delle funzioni descritte qui potrebbero non 

esistere nel proprio apparecchio. 
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Il frigorifero funziona frequentemente o per lunghi periodi. 

•   Il nuovo apparecchio è più grande del precedente. I frigoriferi più grandi lavorano 

per un più lungo periodo di tempo. 

•   La temperatura ambiente può essere alta. >>>È normale che l'apparecchio funzioni 

per periodi più lunghi in ambienti caldi. 

•  Il frigorifero è stato collegato alla presa di recente o è stato riempito di cibo.  

>>>Quando il frigorifero è stato appena collegato all'alimentazione o caricato con 

alimenti, ci vuole più tempo per raggiungere la temperatura impostata. Questo è 

normale. 

•   Grandi quantità di cibo caldo sono state recentemente inserite. >>>Non mettere 

alimenti caldi nel frigorifero. 

•   Gli sportelli sono aperti con eccessiva frequenza o sono stati lasciati aperti a lungo. 

>>>L’aria tiepida entrata nel frigorifero ne provoca il funzionamento per un periodo più 

lungo. Non aprire gli sportelli di frequente. 

•   Lo sportello del freezer o dello scomparto frigo sono rimasti aperti. >>>Controllare 

se gli sportelli sono perfettamente chiusi. 
•  Il frigo è regolato a temperatura molto bassa. >>>Regolare la temperatura del 

frigorifero ad un livello più alto e attendere fino a che la stessa sia acquisita. 

•  La chiusura dello sportello del frigorifero o del freezer può essere usurata, rotta o 

non inserita in modo appropriato. >>>Pulire o sostituire la guarnizione. Guarnizioni 

danneggiate/rotte provocano il funzionamento del frigo per periodi più lunghi per 

mantenere la temperatura corrente. 

La temperatura ambiente è molto bassa  mentre la temperatura del frigorifero è 

sufficiente. 

•   La temperatura del freezer è regolata a temperatura molto bassa. >>>Regolare la 

temperatura ad un livello più alto e controllare. 

La temperatura ambiente è molto bassa  mentre la temperatura del freezer è 

sufficiente. 

•   La temperatura del frigo è regolata a temperatura molto bassa. >>>Regolare la 

temperatura ad un livello più alto e controllare. 

Gli alimenti che sono nei cassetti dello scomparto frigo sono congelati. 

•   La temperatura del frigo è regolata su un valore molto alto. >>>Regolare la 

temperatura del frigo ad un livello più basso e controllare. 

La temperatura di frigo o freezer è molto alta. 

•   La temperatura del frigo è regolata su un valore molto alto. >>>L'impostazione 
della temperatura dello scomparto frigo provoca effetti sulla temperatura del freezer. 

Cambiare le temperature di frigo o freezer e aspettare finché i relativi scomparti non 

raggiungono una temperatura sufficiente. 

•   Gli sportelli sono aperti con eccessiva frequenza o sono stati lasciati aperti a 

lungo. >>>Non aprire gli sportelli di frequente. 

•   Lo sportello è aperto. >>>Chiudere completamente lo sportello. 

•   Il frigorifero è stato recentemente collegato all'alimentazione o caricato con 

alimenti. >>>Questo è normale. Quando il frigorifero è stato appena collegato 

all'alimentazione o caricato con alimenti, ci vuole più tempo per raggiungere la 

temperatura impostata. 

•   Grandi quantità di cibo caldo sono state recentemente inserite. >>>Non mettere 

alimenti caldi nel frigorifero. 
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Vibrazioni o rumore. 

•   Il pavimento non è orizzontale o stabile. >>>Se il frigorifero ondeggia quando è 

mosso lentamente, equilibrarlo regolando i piedini. Accertarsi anche che il pavimento 

sia in piano e forte abbastanza da sopportare il frigorifero. 

•   Gli articoli messi sul frigorifero possono provocare rumore. >>>Rimuovere gli 

articoli da sopra al frigorifero. 

Ci sono rumori che provengono dal frigorifero come gocciolamenti, spruzzo di 

liquidi, ecc. 

•   Il flusso di liquido e gas si verifica secondo i principi operativi del frigorifero. Si 

tratta di una cosa normale e non di un guasto. 

Dal frigorifero si sente un fischio. 

•   Le ventole sono usate per raffreddare il frigorifero. Si tratta di una cosa normale e 

non di un guasto. 

Condensa  sulla parete interna del frigorifero. 

•   Il clima caldo/umido aumenta il ghiaccio e la condensa. Si tratta di una cosa 

normale e non di un guasto. 

•   Gli sportelli sono aperti con eccessiva frequenza o sono stati lasciati aperti a 

lungo. >>>Non aprire gli sportelli di frequente. Chiuderli se sono aperti.  

•   Lo sportello è aperto. >>>Chiudere completamente lo sportello. 

Umidità al di fuori del frigorifero o tra le porte. 

•   Potrebbe esserci umidità nell'aria; questo è normale nei climi umidi. Al diminuire 

dell’umidità, la condensa scompare. 

Odore cattivo dentro al frigorifero. 

•   Non viene eseguita una pulizia regolare. >>>Pulire regolarmente l’interno del 

frigorifero con una spugna, acqua tiepida o carbonato di sodio diluito in acqua.  

•   Alcuni contenitori o alcuni materiali per la confezione possono provocare odori. 

>>>Usare contenitori diversi o marche diverse. 

•   Gli alimenti sono posti nel frigorifero in contenitori non coperti. >>>Tenere gli 

alimenti in contenitori chiusi. I microrganismi che fuoriescono da contenitori non 

coperti possono provocare odori sgradevoli. 

•   Rimuovere gli alimenti scaduti e che si sono rovinati nel frigorifero. 

Lo sportello non è chiuso. 

•   Gli imballaggi degli alimenti impediscono la chiusura dello sportello. >>>Sostituire 

le confezioni che ostruiscono lo sportello. 

•   Il frigorifero non è completamente poggiato sul pavimento. >>>Regolare i piedini 

per bilanciare il frigorifero. 

•   Il pavimento non è orizzontale o forte. >>>Accertarsi che il pavimento sia in piano, 

forte e in grado di sopportare il frigorifero. 

Gli scomparti frutta e verdura sono bloccati. 

•   Gli alimenti potrebbero toccare il tetto del cassetto. >>>Risistemare gli alimenti nel 

cassetto. 
 



 

Prosimo, da najprej preberete uporabniški priročnik! 

Dragi kupec, 

Upamo, da bo naprava, ki je bila izdelana v modernih obratih in preizkušena z 

natančnimi postopki kakovosti, zagotovila učinkovito delovanje. 

Zato pred uporabo naprave preberite celoten uporabniški priročnik in ga shranite kot 

referenco. Če napravo predate nekomu drugemu, zraven priložite še uporabniški 

priročnik. 

 

Uporabniški priročnik bo pomagal pri hitri in varni uporabi naprave.  

Priročnik preberite preden napravo namestite in uporabite. 

Preberite si tudi varnostna navodila. 

Priročnik hranite na lahko dosegljivem mestu, saj ga boste morda kasneje potrebovali.  

Poleg tega preberite tudi ostale dokumente, ki so priloženi napravi. 

Upoštevajte, da je uporabniški priročnik namenjen tudi številnim drugim modelom. 

Razlike med modeli bodo identificirane v priročniku.  

Pomen simbolov 

Uporabniški priročnik vsebujejo naslednje simbole: 

Pomembne informacije in koristni nasveti.

Opozorila pred nevarnostmi za življenje in lastnino. 

Opozorila pred električno napetostjo.



 
 

1 Vaš hladilnik   3 

2 Pomembna varnostna opozorila   4 

Namen uporabe   4  

Splošna varnost   4  

Za naprave z dispenzerjem za vodo   6 

Varnost otrok   6 

Skladnost z direktivo WEEE in 

odstranjevanjem odpadnih izdelkov   6  

Informacije o embalaži   7  

Opozorilo HCA   7 

Varčevanje z energijo   7 

3 Namestitev   8 

Na kaj je treba biti pozoren pri 

premeščanju hladilnika   8  

Preden zaženete hladilnik   8 

Električna povezava   8 

Odstranjevanje embalaže   8 

Odstranjevanje starega hladilnika   9 

Namestitev in montaža   9 

Zamenjava žarnice   9 

Spreminjanje smeri odpiranja vrat   9 

Nastavitev nogic   9 

VSEBINA  

 

2    SL 

4 Priprava 10 

5  Uporaba hladilnika 11 

Indikatorska tabla 11 

Dvojni hladilni sistem                          13 

Zamrzovanje svežih živil 14 

Predel za shranjevanje  

pokvarljivih živil                                   14 

Priporočila za shranjevanje  

zamrznjenih živil 15 

Odtajanje 15 

Namestitev živil 15 

Informacije za globoko zamrzovanje 16 

Priporočila za predel za sveža živila  16 

6 Vzdrževanje in čiščenje  17 

Zaščita plastičnih površin  17 

7 Odpravljanje težav  18 

 



 

Vaš hladilnik 1 

 1.  Nadzorna plošča 

 2.  Notranja luč 

 3.  Ventilator predela za sveža živila 

 4.    Nastavljive police omarice 

 5.    Podpora za steklenice 

 6.  Zero stopnja predelek 

 7.    Nadzorovano zelenjavni koš  

pokrov 

 8.  Nadzorovano zelenjavni koš 
 9.  Pladenj in stojalo za led 

 10.  Predel za hitro zamrzovanje 

 11.  Predeli za shranjevanje zamrznjenih živil 

 12.  Nastavljive sprednje noge 

 13.  Police za kozarce 

 14.  Polica za steklenice 

 15.  Ventilator zamrzovalnika 

Slike v navodilih za uporabo so shematske in morda ne ustrezajo vašemu 

proizvodu. Če naprava, ki ste jo kupili, ne vsebuje določenih delov, so veljavni za 

druge modele. 
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Pomembna varnostna opozorila 2 

Prosimo, preglejte naslednje informacije. 
Če ne boste upoštevali teh informacij, 

lahko pride do telesnih poškodb ali 

poškodb materiala. 

V nasprotnem primeru garancija in 

zanesljivost nista veljavni. 

Originalne nadomestne dele 

zagotavljamo 10 let po datumu nakupa. 

Namen uporabe 

  Naprava je namenjena uporabi znotraj 

in v zaprtih prostorih, kot so domovi; 
 

  v zaprtih delovnih prostorihkot so 

trgovine ali pisarne; 
 

  v zaprtih prostorih za nastanitev,kot so 

kmetije, hoteli, penzioni. 
 

  Ne uporabljajte ga na prostem. 

Splošna varnost 

  Ko želite proizvod odstraniti/odvreči, 

Vam priporočamo, da se posvetujete s 

pooblaščeno servisno službo in organi, 

da pridobite potrebne informacije. 
 

  Pri morebitnih vprašanjih ali težavah s 

hladilnikom se posvetujte s pooblaščeno 

servisno službo. Brez sporočila 

pooblaščeni servisni službi ne posegajte 

v hladilnik sami ali s tujo pomočjo. 
 

  Za naprave z zamrzovalnim delom: 

sladoleda in ledenih kock ne jejte takoj, 

ko jih vzamete iz zamrzovalnega dela! 

(Povzročijo lahko ozebline v ustih.) 

  Za naprave z zamrzovalnim delom: v 

zamrzovalnem delu ne shranjujte tekočin 

v steklenicah ali pločevinkah. Drugače 

lahko eksplodirajo. 
 

 Zamrznjenih živil se ne dotikajte z 

rokami, saj lahko primrznejo. 
 

  Pred čiščenjem ali odtajanjem hladilnik 

izključite iz električnega omrežja. 
 

 Hladilnika nikoli ne čistite in odtajajte s 

paro ali parnimi čistilnimi sredstvi. Para 

lahko pride v stik z električnimi deli in 

povzroči kratki stik ali električni udar. 
 

 Delov hladilnika kot so vrata nikoli ne 

uporabljajte kot opornike ali stopnico. 
 

  V hladilniku ne uporabljajte električnih 

naprav. 
 

  Delov, kjer hladilno sredstvo kroži, ne 

poškodujte z napravami za vrtanje ali 

rezanje. Če se plinski kanali izparilnika, 

podaljški cevi ali površinske prevleke 

prebodejo, lahko hladilno sredstvo prodre 

in povzroči draženje kože ali poškodbe 

oči. 
 

  Ne pokrivajte ali blokirajte zračnih 

odprtin na hladilniku z nobenim 

materialom. 
 

  Električne naprave lahko popravljajo 

samo pooblaščene osebe. Popravila, ki 

jih izvajajo nepooblaščene osebe, 

povzročijo nevarnost za uporabnika. 

4   SL 



 

 V primeru kakršnekoli napake ali pred 

vzdrževalnimi deli in popravili obvezno 

izključite električno napajanje hladilnika 

tako, da izključite zadevno varovalko ali 

iztaknete vtič naprave. 
 

 Ko izklopite vtič, ne vlecite za kabel. 
 

 Koncentrirane alkoholne pijače hranite 

dobro zaprte in v pokončnem položaju. 
 

  V hladilniku nikoli ne shranjujte 

razpršilcev, ki vsebujejo vnetljive in 

eksplozivne substance. 
 

  Za pospeševanje postopka odtajanja 

ne uporabljajte mehanskih naprav ali 

drugih pripomočkov, razen tistih, ki jih 

priporoča proizvajalec. 
 

  Naprave naj ne uporabljajo osebe s 

fizičnimi, senzornimi ali duševnimi 

motnjami ali osebe, ki nimajo potrebnega 

znanja oziroma izkušenj (vključno z 

otroki), razen če jih nadzira oseba, ki je 

odgovorna za njihovo varnost ali oseba, 

ki jim bo ustrezno svetovala glede 

uporabe naprave. 
 

 Ne uporabljajte poškodovanega 

hladilnika. Če imate kakršne koli 
pomisleke, se obrnite na servisno službo.  
 

  Električna varnost hladilnika je 
zagotovljena, le če ozemljitveni sistem v 

hiši ustreza standardom. 
 

  Izpostavljanje proizvoda dežju, snegu, 

soncu ali vetru predstavlja električno 

nevarnost. 
 

  Če je napetostni kabel poškodovan, se 

obrnite na pooblaščeno servisno službo, 

da se izognete nevarnostim. 
 

  Hladilnika med montažo nikoli ne 

vključite v vtičnico. 

V nasprotnem primeru obstaja 

nevarnost smrti ali resne poškodbe. 

  Hladilnik je namenjen samo 

shranjevanju živil. Ne uporabljajte ga v 

druge namene. 
 

  Etiketa s tehničnimi specifikacijami se 

nahaja na levi steni znotraj hladilnika. 
 

  Hladilnika ne priključujte na sisteme 

varčevanja električne energije, saj ga 

lahko poškodujejo. 
 

  Če je na hladilniku modra lučka, ne 

glejte vanjo skozi optične naprave. 
 

  Pri hladilnikih z ročnim upravljanjem, 

počakajte vsaj 5 minut, preden ga po 

električnem izpadu ponovno priključite. 
 

  Če napravo dobi nov lastnik, mu 

izročite tudi navodila za uporabo. 
 

  Med prenašanjem hladilnika ne 

poškodujte napetostnega kabla. 

Upogibanje kabla lahko povzroči požar. 

Na napetostni kabel nikoli ne postavljajte 

težkih predmetov. 
 

 Ko napravo priklapljate, se ne dotikajte 

vtiča z mokrimi rokami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hladilnika ne priključujte v razrahljano 

vtičnico. 
 

  Iz varnostnih razlogov na notranjih ali 

zunanjih delih naprave ne škropite vode. 
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  V bližini hladilnika ne pršite vnetljivih 

plinov, kot je propan, saj obstaja 

nevarnost požara ali eksplozije. 
 

  Na hladilnik nikoli ne postavljajte posod 

z vodo, saj lahko to v primeru razlitja 

povzroči električni udar ali požar. 
 

  Hladilnika ne preobremenite z živili. Če 

je naprava prenapolnjena, lahko živila 

med odpiranjem vrat hladilnika padejo dol 

in vas poškodujejo ali povzročijo škodo 

na hladilniku. 
 

  Na hladilnik nikoli ne postavljajte 

predmetov, saj lahko med odpiranjem ali 

zapiranjem vrat hladilnika padejo dol. 
 

  Cepiv, zdravil, občutljivih na toploto, 

znanstvenih materialov itd. ne shranjujte 

v hladilnik, saj zahtevajo določeno 

temperaturo. 
 

 Če hladilnika ne boste uporabljali dlje 

časa, ga izklopite. Težave v napetostnem 

kablu namreč lahko povzročijo požar. 
 

  Konico vtiča je treba redno čistiti s 

suho krpo, saj lahko v nasprotnem 

primeru povzroči požar. 
  

  Če nastavljive noge niso dobro 

nameščene na tleh, se hladilnik lahko 

premika. Če nastavljive noge dobro 
namestite na tla, lahko preprečite 

premikanje hladilnika. 
 

  Med prenašanjem hladilnika ne držite 

za ročaje na vratih Saj jih lahko odtrgate. 
 

  Če napravo namestite zraven drugega 

hladilnika ali zamrzovalnika, naj bo 

razdalja med napravami vsaj 8 cm. V 

nasprotnem primeru se lahko na 

sosednjih stenah naprav pojavi vlaga. 

Za naprave z 

dispenzerjem za vodo 
 

 Pritisk vodovodnega omrežja naj bo 

vsaj 1 bar. Pritisk vodovodnega omrežja 

naj bo največ 8 barov. 

  Uporabljajte samo pitno vodo. 
 

Varnost otrok 
 

  Če imajo vrata ključavnico, jo hranite 

izven dosega otrok. 
 

  Otroke je treba nadzirati, da se ne 

igrajo z napravo. 

 

Skladnost z direktivo WEEE in 

odstranjevanjem odpadnih 

izdelkov 

Če se na izdelku ali embalaži nahaja 

simbol  , to pomeni, da z izdelkom 

ne smete ravnati tako kot z ostalimi 

gospodinjskimi odpadki. Napravo morate 

oddati na primernem zbirališču za 

recikliranje električnih in elektronskih 

naprav. Nepravilno odlaganje izdelka 

lahko pripelje do negativnih učinkov na 

okolje in zdravje ljudi, kar pa lahko 

preprečite s pravilnim odlaganjem vaše 

stare naprave. Za podrobne informacije o 

recikliranju tega izdelka se obrnite na 

lokalni mestni urad, komunalno službo ali 

trgovino, kjer ste izdelek kupili. 
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Informacije o embalaži 
 

 Embalažni material izdelka je izdelan iz 

materiala, ki ga je mogoče reciklirati, v 

skladu z našimi nacionalnimi okoljskimi 

predpisi. Embalažnega materiala ne 

odlagajte skupaj z gospodinjskimi ali 

drugimi odpadki. Odnesite ga na zbirna 

mesta za embalažni material, ki so jih 

določile lokalne oblasti. 

Ne pozabite... 

 Vsak recikliran material je nujen vir za 

naravo in nacionalne vire. 

 Če želite prispevati k ponovnemu 

vrednotenju embalažnih materialov, se 

lahko obrnete na vaše okoljevarstvene 

organizacije ali občine, kjer se nahajate. 
 

Opozorilo HCA 
 

Če hladilni sistem naprave vsebuje 

R600a: 

 Ta plin je vnetljiv. Zato pazite, da med 

uporabo in transportom ne poškodujete 

hladilnega sistema in cevi. V primeru 

poškodbe, naj proizvod ne bo v bližini 

potencialnih virov ognja, ob katerih se 

lahko vname in prezračite prostor, v 

katerem je naprava. 

 Vrsta plina, ki ga vsebuje naprava, je 

navedena na tipski etiketi na levi steni 

znotraj hladilnika. 

 Naprave nikoli ne sežgite, da bi se je 

znebili. 

Varčevanje z energijo 
 

  Vrat hladilnika ne puščajte odprtih dalj 

časa. 
  

  V hladilniku ne shranjujte toplih živil ali 

pijač. 
 

  Hladilnika ne napolnite preobilno, saj s 

tem preprečite kroženje zraka. 
 

  Hladilnika ne postavljajte na 

neposredno sočno svetlobo ali v bližino 

naprav, ki oddajajo toploto, kot so pečice, 

pomivalni stroji ali radiatorji. Izdelek 

morate namestiti vsaj 30 cm od virov 

toplote in vsaj 5 cm od električnih pečice. 
 

  Živila shranjujte v zaprtih posodah. 
 

  Za naprave z zamrzovalnim delom; v 

napravo lahko shranite največjo količino 

živil, če odstranite polico ali predal 

zamrzovalnika. Vrednost porabe energije 

se je določila, ko se je odstranila polica 

ali predal zamrzovalnika in je bila 

naprava napolnjena z največjo količino 

živil. Uporaba police ali predala glede na 

oblike in velikost živil, ki jih želite shraniti, 

ne predstavlja nevarnosti. 
 

  Odtajanje zamrznjenih živil v hladilnem 

delu, bo privarčevalo energijo in ohranilo 

kakovost živil. 
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Namestitev 3 

  Ob neupoštevanju informacij iz 

uporabniškega priročnika, proizvajalec ne 

sprejema odgovornosti. 
 

Na kaj je treba biti pozoren pri 
premeščanju hladilnika 
 

1. Hladilnik naj bo izklopljen. Hladilnik 

pred transportom izpraznite in očistite. 

2. Preden napravo znova spakirate, je 

treba police, pripomočke, predal za sveža 

živila itd. v hladilniku pritrditi z lepilnim 

trakom in zavarovati proti udarcem. Paket 

je treba zvezati z debelim trakom ali 

vrvmi ter strogo upoštevati pravila za 

transport, ki so navedena na embalaži. 

3. Originalno embalažo in penasti 

material shranite za prihodnji prevoz ali 

premikanje. 
 

Preden zaženete hladilnik, 
 

 Preden pričnete uporabljati hladilnik, 

preverite naslednje: 

1. Notranjost hladilnika očistite kot je 

priporočeno v poglavju »Vzdrževanje in 

čiščenje«. 
 

2. Priključite vtič hladilnika v vtičnico. Ko 

se vrata hladilnika odprejo, zasveti 

notranja luč hladilnika. 
 

3. Ko kompresor prične delovati, boste 

zaslišali zvok. Tekočina in plini v 

hladilnem sistemu običajno lahko 

povzročijo hrup, tudi kadar kompresor ne 
deluje. 
 

4. Sprednji robovi hladilnika so na dotik 
lahko topli. To je običajno. Te površine so 

oblikovane, tako da so tople, kar 

preprečuje kondenzacijo. 
 

Električna povezava 
 

 Napravo priključite v ozemljeno 

vtičnico, ki je zaščitena z varovalko 

ustrezne zmogljivosti.  

Pomembno: 
 

 Priključitev mora ustrezati nacionalnim 

predpisom. 

 Napajalni vtič naj bo po namestitvi 

lahko dostopen. 
 

  Električna varnost hladilnika je 

zagotovljena, le če ozemljitveni sistem v 

hiši ustreza standardom. 
 

  Napetost vašega omrežja naj bi bila v 

skladu z napetostjo, ki je navedena na 

nalepki na levi notranji strani izdelka. 
 

  Za priključitev ne uporabljajte 

podaljševalnih kablov ali večpotnih 
vtičev. 
 

 Poškodovan napajalni kabel lahko 

zamenja le usposobljen električar. 

 Naprave ne uporabljajte preden ni 

popravljena! Obstaja nevarnost 

električnega udara! 
 

Odstranjevanje embalaže 
 

 Embalažni material je lahko nevaren 
za otroke. Embalažni material hranite 

izven dosega otrok ali ga odstranite v 

skladu z navodili za odstranjevanje 

odpadkov, ki jih določajo lokalne oblasti. 

Ne odstranjujte z običajnimi 

gospodinjskimi odpadki, temveč 

embalažo odstranite na mestih za 

pobiranje embalažnega materiala, ki so 

jih določile lokalne oblasti. 

 Embalaža hladilnika je izdelana iz 

materiala primernega za recikliranje. 
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Odstranjevanje starega 
Hladilnika 
 

 Stari hladilnik odstranite okolju 

prijazno. 

  Glede odstranjevanja hladilnika se 

posvetujte s pooblaščenim prodajalcem 

ali centrom za zbiranje odpadkov v vaši 

občini. 
 

 Preden odstranite hladilnik, izklopite 

električni vtič in onemogočite morebitne 

ključavnice na vratih, da zaščitite otroke 

pred nevarnostmi. 
 

Namestitev in montaža 
 

 Če vhodna vrata sobe, kjer boste 

namestili hladilnik niso dovolj široka, da bi 

hladilnik lahko spravili skozi, pokličite 

pooblaščeno servisno službo, da bodo 

odstranili vrata hladilnika in ga bočno 

spravite skozi vrata. 

1. Namestite hladilnik na mesto, ki bo 

omogočalo preprosto uporabo. 

2. Hladilnik naj ne bo v bližini toplotnih 

virov, vlažnih prostorov ali neposredne 

sončne svetlobe. 

3. Za učinkovito delovanje mora biti 

prostor okrog hladilnika ustrezno 
prezračen. Če bo hladilnik nameščen v 

vdolbino v steni, mora biti najmanj 5 cm 

razmika od stropa in najmanj 5 cm 

razmika od stene. Naprave na postavite 

na podlage kot je preproga. 

4. Da bi preprečili tresenje, namestite 

hladilnik na ravno talno površino. 

 

Zamenjava žarnice 
 

 Zamenjavo žarnice/lučke LED, ki se 

uporablja za osvetlitev hladilnika, naročite 

na pooblaščenem servisu. 

Lučka, uporabljena v tej napravi, ni 

primerna za razsvetljavo prostorov v 

gospodinjstvu. Namembnost te lučke je 

pomagati uporabniku, da lahko daje živila 

v hladilnik / zamrzovalnik na varen in 
udoben način. 

Luči, uporabljene v tej napravi, morajo 

prenesti ekstremne fizične pogoje, kot so 

temperature pod -20°C. 
 

Spreminjanje smeri odpiranja 
vrat 
 

 Smer odpiranja vrat naprave se lahko 

spremeni glede na to, kje jo boste 

uporabljali. Če je to potrebno, pokličite 

najbližji pooblaščen servis. 

 

Nastavitev nogic 
 

 Če vaš hladilnik ni izravnan; 

 Hladilnik lahko izravnate tako, da 

sprednje noge zavrtite, kot kaže slika. 

Kot, kjer je noga, je spuščen, če obrnete 
v smeri črne puščice in dvignjen, če 

obrnete v nasprotno smer. Olajšajte si 

delo in prosite za pomoč drugo osebo, ki 

naj rahlo privzdigne hladilnik. 
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Priprava 4 

  Hladilnik morate namestiti vsaj 30 cm 

od virov toplote kot so kuhalne plošče, 

pečice, glavni grelci ali štedilniki in vsaj 5 

cm od električnih pečic, prav tako ga ne 

postavljajte pod neposredno sončno 

svetlobo. 
 

  Temperatura prostora kjer boste 

namestili hladilnik naj bo vsaj 10°C. 

Delovanje hladilnika v hladnejših pogojih 

ni priporočljivo, saj vpliva na njegovo 

učinkovitost. 
 

  Prepričajte se, da je notranjost 

hladilnika popolnoma čista. 
 

  Če bosta dva hladilnika nameščena 

drug ob drugem, naj bo vmes vsaj 2 cm 

razmika. 
 

  Pri prvi uporabi hladilnika upoštevajte 

naslednja navodila med prvimi šestimi 

urami delovanja. 
 

 Izognite se pogostemu odpiranju vrat. 
 

 Delovati mora prazen, brez živil. 
 

 Hladilnika ne izklopite. Če se pojavi 

nenadzorovan izpad elektrike, 

upoštevajte opozorila v poglavju 

»Priporočljive rešitve za težave«. 
 

  Originalno embalažo in penasti 

material shranite za prihodnji prevoz ali 

premikanje. 



 
Uporaba hladilnika 5 
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Indikatorska tabla 
Indikatorska tabla omogoča nastavitev 

temperature in nadzor nad drugimi 

funkcijami izdelka, 
ne da bi odprli vrata hladilnika. Za 

nastavitve funkcije preprosto pritisnite 

napise 

na ustreznih gumbih. 

1. Indikator za izpad električnega 

toka/visoko temperaturo/opozorila na 

napako 

Ta indikator (!) zasveti pri izpadu 

električnega toka, napakah visokih 

temperatur in opozorilih na napako. 

Med dolgotrajnimi izpadi električnega 

toka bo najvišja temperatura, ki jo 

zamrzovalni predel doseže, utripala na 

digitalnem zaslonu. Najprej preverite 

hrano v zamrzovalnem predelu ( ) in 

nato pritisnite gumb za izklop alarma, da 

ustavite opozorilo. 

 

Če opazite, da ta indikator sveti, glejte 

razdelek »nasveti za 

odpravljanje težav« v vašem priročniku. 

2. Funkcija varčevanja energije 

(zaslon ugasnjen):  

Če so vrata izdelkov zaprta za daljše 

časovno funkcijo varčevanja z energijo 

se samodejno aktivira po 1 minuto in 

varčevanje z energijo simbol sveti. ( )  

Ko je funkcija za varčevanje energije 

aktivirana, se bodo na zaslonu izklopili 

vsi simboli razen simbol za varčevanje 

energije. Če med delovanjem funkcije 

»Energy Saving« pritisnete kateri koli 

gumb ali odprete vrata, se bo funkcija 

izklopila in simboli na zaslonu se bodo 

vrnili na običajno delovanje.  

Funkcija varčevanja energije se vklopi 

med dostavo iz tovarne in je ni mogoče 

preklicati. 

*Opcijsko: Številke v tem priročniku so namenjene kot osnutki in se morda 

popolnoma ne ujemajo z vašim izdelkom. Če vaš izdelek ne vključuje ustreznih 

delov, se podatki nanašajo na druge modele. 
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3. Funkcija hitrega hlajenja 

Pritisnite ta gumb, da vključite ali 

izključite funkcijo hitrega kuhar.( ) 

 Funkcijo hitrega hlajenja uporabite, ko 

želite hitro ohladiti hrano, ki ste jo 

postavili v predel hladilnika. Če želite 

ohladiti velike količine svežih živil, 

vklopite funkcijo preden postavite živila v 

hladilnik. 

 Če funkcije hitrega hlajenja ne 

prekličete, se bo po 1 urah ali ko hladilni 

del doseže želeno temperaturo 

samodejno izklopila. 

 Po vzpostavitvi napetosti v primeru 

izpada elektrike se funkcija ne povrne. 

4. Gumb za nastavitev temperature 

hladilnega predela 

Temperature hladilnega dela nastavite 
na 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2,1 8, če pritisnete 

gumb zaporedoma. Pritisnite gumb za 

nastavitev želene temperature hladilnega 

dela. ( ) 

5. Funkcija za počitnice 

Če želite aktivirati funkcijo za počitnice, 

pritisnite ta gumb ( ) za 3 sekunde in 

indikator načina za počitnice ( ) se 

aktivira. 

Ko je aktivirana funkcija za počitnice, na 

indikatorju temperature hladilnega 

predela se prikaže »- -«, v predelu 

hladilnika pa ni aktivnega hlajenja. Ko je 

funkcija za počitnice vklopljena, ne 
priporočamo shranjevanja živil v predelu 

hladilnika. Ostali predeli se bodo še 

naprej hladili, kot je nastavljena njihova 

temperatura.  

Za preklic funkcije ponovno pritisnite 

gumb Funkcija počitnice.  

 

6. Opozorilo za izklop alarma:  

V primeru alarma za izpad toka/visoko 

temperaturo, najprej preverite hrano v 

zamrzovalnem predelu in nato pritisnite 

gumb za izklop alarma ( ), da ustavite 

opozorilo.  

7. Ključavnica  

Pritisnite gumb za ključavnico ( 3’’) za 3 

sekunde. Zasvetila bo simbol za 

ključavnico ( ) in vklopil se bo način za 

ključavnico. Med delovanjem načina 

ključavnice gumbi ne delujejo. Ponovno 

pritisnite gumb za ključavnico za 3 

sekunde. Simbol za ključavnico bo 

prenehala svetiti in način za ključavnico 

se izklopi.  

Če želite preprečiti spreminjanje 

nastavitve temperature hladilnika, 

pritisnite gumb ključavnica ( 3’’).  

8. Varčna funkcija (Eco Fuzzy)  

Pritisnite in držite Eco mehke gumb en 

čas, da aktivirate eko fuzzy funkcijo.  

Hladilnik bo najkasneje po 6 urah pričel 

delovati v najvarčnejšem načinu in ko je 

funkcija aktivna, se bo vklopil kazalec 

varčne uporabe ( ). Varčno funkcijo 

(Eco Fuzzy) izklopite, če za 3 sekunde 

pritisnete in držite gumb za varčno 

funkcijo.  

Ta indikator zasveti po 6 urah, ko je 

varčna funkcija vklopljena. 

9. Gumb za nastavitev temperature 

zamrzovalnega dela  

Temperature zamrzovalnega dela 

nastavite na -18,-19,-20,-21, -22, -23,-24, 

-18, če pritisnete gumb zaporedoma. 

Pritisnite ta gumb za nastavitev želene 

temperature zamrzovalnega dela.( )  
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10. Indikator za izklop ledomata (samo 

za proizvode z Icematic stroj) 

Označuje ali je ledomat vklopljen ali 

izkloplje. (0/03’’) Če je vklopljen, ledomat 

ne deluje. Če želite, da ledomat deluje, 
ponovno pritisnite in držite gumb za 

vklop-izklop za 3 sekunde.  

 Ko izberete to funkcijo, se tok vode iz 

rezervoarja za vodo ustavi. Že obstoječ 

led pa lahko vzamete iz ledomata.  

11. Gumb funkcije hitrega 
zamrzovanja/gumb za vklop-izklop 

ledomata  

Pritisnite ta gumb za vklop ali izklop 

funkcije hitrega zamrzovanja. Ko 

aktivirate to funkcijo, se predel 

zamrzovalnika ohladi na temperaturo, ki 

je nižja od nastavljene vrednosti. ( )  

 Za vklop in izklop ledomata pritisnite 

in držite gumb za 3 sekunde (samo za 
proizvode z Icematic stroj). 

Funkcijo hitrega zamrzovanja uporabite, 

ko želite hitro zamrzniti hrano, ki ste jo 

postavili v predel hladilnika. Če želite 

zamrzniti velike količine svežih živil, 

vklopite funkcijo preden postavite živila v 

hladilnik.  

Če funkcije hitrega zamrzovanja ne 

prekličete, se bo po 25 urah ali ko 

hladilni del doseže želeno temperaturo 

samodejno izklopila.  

 Po vzpostavitvi napetosti v primeru 

izpada elektrike se funkcija ne povrne.  
 

Dvojni hladilni sistem 
 

 Hladilnik je opremljen z dvema 

ločenima hladilnima sistemoma za 

hlajenje predela za svežo hrano in 

zamrzovalnega dela. Tako se zrak 

predela za svežo hrano in zrak 

zamrzovalnega dela ne pomešata. 

Zahvaljujoč dveh ločenih hladilnih 

sistemov, je hitrost hlajenja višja kot v 

ostalih hladilnikih. Vonji v predelih se ne 

mešajo. Zaradi posameznega odtajanja, 

se tudi prihrani energija. 
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2. Pazite, da ne zamešate že 

zamrznjenih in svežih živil. 
 

3. Pazite, da surova živila niso 

niso v stiku s kuhanimi živili v hladilniku. 
 

4. V napravo lahko shranite največjo 

količino živil, če ne uporabljate predalov 

v zamrzovalnem delu. Navedena poraba 

energije vaše naprave se nanaša na 

popolnoma napolnjen zamrzovalni del 

brez uporabe predalov.  
 

5. Priporočamo, da za prvotno 

zamrzovanje živila postavite na zgornjo 

polico zamrzovalnika. 

 

Predel za shranjevanje 

pokvarljivih živil (nizka 

temperatura \ -20C - +30C). 
 

Ta predel je oblikovan za shranjevanje 

zamrznjenih živil, ki se lahko glede na 

potrebe odmrznejo počasi (meso, ribe, 

piščanec itd.) Hladilni predel je 

najhladnejše mesto v hladilniku, kjer 

lahko shranite živila kot so mlečni izdelki 

(sir, maslo), meso, ribe in piščanec, v 

idealnih pogojih shranjevanja. 

Ta predel ni primeren za shranjevanje 

zelenjave in/ali sadja. 

 

Zamrzovanje svežih živil 
 

 Preden postavite živila v hladilni 

jih zavijte ali pokrite. 
 

 Topla živila ohladite na sobno 

temperaturo preden jih postavite v 

hladilnik. 
 

 Živila, ki jih želite zamrzniti, morajo biti 

sveža in kakovostna. 
 

 Živila razdelite v količine glede na 

družinsko porabo na dan ali obrok. 
 

 Živila zapakirajte nepredušno, da se ne 

izsušijo, čeprav bodo shranjena le za 

kratek čas. 
 

 Materiali za pakiranje morajo biti 

odporni na mraz in vlago ter nepredušni. 

Material za pakiranje mora biti ustrezne 

debeline in vzdržljiv. Drugače lahko 

živilo, ki je otrdeno zaradi zamrzovanja, 

prebode embalažo. Za varno 

shranjevanje živil je pomembno, da je 

embalaža dobro zaprta. 
 

 Zamrznjena živila porabite nemudoma, 

ko se odtalijo ter jih nikoli ne zamrznite 

ponovno. 
 

 Če v predel za zamrzovanje shranite 

topla živila, bo hladilni sistem deloval 

neprestano, dokler živila ne bodo 

popolnoma zamrznjena. 

 Če želite ohraniti najboljše rezultate, 

upoštevajte naslednja navodila. 

1. Ne zamrzujte velike količine živil 

naenkrat. Kakovost živil se najbolje 

ohrani, če so globoko zamrznjena v čim 

krajšem času. 

 

 



 
 

Nastavitev 

zamrzovalnega 

dela 

Nastavitev 

hladilnega dela 

Razlage 

-18°C 4°C To je običajna priporočljiva nastavitev. 

-20, -22 ali -24°C 4°C 
Te nastavitve so priporočljive, če 

temperatura prostora presega 30 °C. 

Funkcija hitrega 

zamrzovanja 
4°C 

Uporabite, ko želite v kratkem času 

zamrzniti hrano. Priporočeno uporabiti, 

če želite ohraniti kakovost mesa in rib. 

-18°C ali hladneje 2°C 

Če menite, da zaradi toplih razmer ali 

pogostega odpiranja in zapiranja vrat 

hladilni del ni dovolj hladen. 

-18°C ali hladneje 

Funkcija hitrega 

hlajenja (Quick 

Fridge) 

To nastavitev uporabite, če je hladilni del 

prenapolnjen ali če želite hitro ohladiti 

živila. Priporočljivo je, da funkcijo hitrega 

hlajenja vključite 4-8 ur preden boste 

vstavili živila. 

4578337104/AA 
ET-LT-LV-SL 
 

Police 

zamrzovalnega 

dela 

Različna zamrznjena 

živila, kot so meso, 

ribe, sladoled, 

zelenjava itd. 

Nosilec za 

jajca 
Jajce 

Police 

hladilnega dela 

Živila v ponvah, 

pokritih krožnikih in 

zaprtih posodah. 

Police na 

vratih 

hladilnega dela 

Majhna in zapakirana 

živila ali pijače (kot so 

mleko, sadni sokovi in 

pivo) 

Predel za 

sveža živila 
Zelenjava in sadje 

Predel za 

sveža živila 

Delikatesni izdelki (sir, 

maslo, salame itd.) 

 

Postavitev živil 
 

Priporočila za shranjevanje 

zamrznjenih živil 
 

Vnaprej pakirana zamrznjena živila iz 

trgovine shranite po navodilih 

proizvajalca zamrznjenih živil za predel 

za shranjevanje zamrznjenih živil. 
 

 Da bi ohranili visoko kakovost 

proizvajalca zamrznjenih živil in 

prodajalca živil, upoštevajte naslednje 

točke: 
 

 1. Po nakupu nemudoma postavite 

zavitke v zamrzovalnik. 

 2. Prepričajte se, da je embalaža 

označena in datirana. 

 3. Datumov »Uporabno do«, »Najbolje 

porabiti do« na etiketi ne prekoračite. 
 

Odtajanje 
 

Predel zamrzovalnik se samodejno 

odtaja. 
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Priporočila za predel za sveža 

živila 
 

*izbirno 
 

 Preprečite, da bi živila prišla v stik s 

senzorjem za temperaturo v predelu za 

sveža živila. Da bi v predelu za sveža 

živila ohranili popolno temperaturo za 

shranjevanje, poskrbite, da senzorja ne 

bodo ovirala živila. 

V napravo ne nalagajte vročih živil. 

Informacije za globoko 

zamrzovanje 
 

 Da bi ohranili kakovost živil, jih pri 

postavitvi v zamrzovalnik zamrznite v čim 

krajšem času. 

 Standard TSE zahteva (pod določenimi 

merilnimi pogoji), da hladilnik pri 32°C 

temperature prostora v 24 urah na vsakih 

100-litrov prostornine zamrzovalnika 

zamrzne vsaj 4,5 kg živil na -18°C ali 

nižje. 

 Živila lahko dalj časa hranite pri -18°C 

ali nižjih temperaturah. 

 Svežino živil lahko ohranite več 

mesecev (pri -18°C  ali nižjih 

temperaturah v globokem zamrzovanju). 

OPOZORILO!  

 Živila razdelite v količine glede na 

družinsko porabo na dan ali obrok. 

 Živila zapakirajte nepredušno, da se ne 

izsušijo, čeprav bodo shranjena le za 

kratek čas. 

 Potrebni materiali za pakiranje: 

 Na mraz odporen lepilni trak. 

 Samolepilna nalepka. 

 Gumica. 

 Pisalo. 

 Materiali za pakiranje živil se ne smejo 

trgati, biti morajo odporni na mraz, vlago, 

vonj, olja in kisline. 

 Pazite, da živila za zamrzovanje ne 

pridejo v stik s predhodno zamrznjenimi 

živili, saj lahko povzročijo delno taljenje. 

Odtaljena živila je treba porabiti in jih ne 

smete ponovno zamrzniti. 
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Vzdrževanje in čiščenje 6 

 Za čiščenje zunanjih površin in 

kromiranih delov izdelka ne uporabljajte 

čistilnih sredstev ali klorirane vode. Klor 

povzroči korozijo na kovinskih površinah. 
 

Zaščita plastičnih 

površin 

 Tekočega olja ali na olju kuhanih jedi 

ne shranjujte v hladilniku v odprtih 

posodah, saj lahko poškodujejo plastične 

površine hladilnika. Če na plastičnih 

površinah razlijete olje ali jih umažete z 

oljem, jih očistite in splaknite s toplo 

vodo. 

 Pri čiščenju nikoli ne uporabljajte 

bencina, benzena ali podobnih snovi.  

Priporočamo, da napravo pred 

čiščenjem izključite iz električnega 

omrežja.  

Za čiščenje ne uporabljajte ostrih 

abrazivnih predmetov, mila, 

gospodinjskih čistil, čistilnih sredstev 

in loščila.  

 Omarico hladilnika očistite z mlačno 

vodo in jo do suhega obrišite.  

 Za čiščenje notranjosti uporabite 

izžeto krpo, ki ste jo namočili v 

raztopino ene čajne žličke sode 

bikarbonata in pol litra vode ter nato 

do suhega obrišite.  

 Preprečite, da bi ohišje luči in ostali 

električni predmeti prišli v stik z vodo.  

 Če hladilnika dalj časa ne boste 

uporabljali, izključite električni kabel, 

odstranite vsa živila, ga očistite in 

pustite vrata priprta.  

 Preverite, da so tesnila na vratih čista 

in ne vsebujejo delcev živil.  

 Če želite odstraniti vratne police, jih 

izpraznite in jih enostavno potisnite 

navzgor od podlage. 
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Odpravljanje težav 7 

Hladilnik ne deluje.  

• Vtič ni pravilno vključen v vtičnico. >>>Pravilno priključite vtič v vtičnico. 

• Ali je glavna varovalka ali pa varovalka vtičnice v katero je priključen hladilnik, 

pregorela? >>>Preverite varovalko. 

Kondenzacija na stranski steni hladilnega dela (MULTIZONE, COOL CONTROL 

in FLEXI ZONE). 

• Prostor je zelo hladen. >>>Hladilnika ne nameščajte v prostor, v katerem 

temperatura pade pod 10°C. 

• Vrata so bila pogosto odprta. >>>Vrat hladilnika ne odpirajte in zapirajte prepogosto.  

• Prostor je zelo vlažen. >>>Hladilnika ne nameščajte v prostor z visoko vlažnostjo. 

• Živila, ki vsebujejo tekočino, so shranjena v odprtih posodah. >>>Živil, ki vsebujejo 

tekočino, ne shranjujte v odprtih posodah. 

• Vrata hladilnika so priprta. >>>Zaprite vrata hladilnika. 

• Temperatura je nastavljen na zelo hladno stopnjo. >>>Termostat preklopite na 

ustrezno stopnjo. 

 Kompresor ne deluje 

• Termična zaščita kompresorja bo med nenadnimi izpadi električnega toka ali pri 

izključevanju-vključevanju pregorela, saj pritisk hladilnega sredstva v hladilnem 

sistemu še ni uravnotežen. Po približno 6 minutah se bo hladilnik zagnal. Če se 

hladilnik po tem času ne zažene, pokličite servisno službo. 
• Hladilnik se odtaja. >>>Za hladilnik s popolnoma samodejnim odtajanjem je to 

običajno. Odtajanje poteka v rednih presledkih. 

• Hladilnik ni vključen v vtičnico. >>>Prepričajte se, da je vtič vstavljen v vtičnico. 

• Temperatura ni pravilno nastavljena. >>>Izberite ustrezno vrednost temperature.  

• Pojavi se izpad elektrike. >>>Ob vrnitvi elektrike se hladilnik povrne v normalno 

delovanje. 

Med delovanjem hladilnika se hrup poveča. 

• Učinkovitost delovanja hladilnika se lahko spremeni glede na spremembe 

temperature prostora. To je običajno in ni napaka. 

 

Prosimo, preglejte ta seznam preden pokličete servisno službo. Prihranilo vam bo čas in 

denar. Na seznamu so pogoste pritožbe, ki niso posledica pomanjkljive izdelave ali 

materiala. Nekatere izmed opisanih značilnosti, morda ne veljajo za vašo napravo.  
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Delovanje hladilnika je pogosto ali traja dalj časa. 

• Nova naprava je širša od prejšnje. Večji hladilniki delujejo dalj časa. 

• Temperatura prostora je visoka. >>>Normalno je, da naprava v toplem prostoru 

deluje dlje časa. 

• Hladilnik je bil pred kratkim priključen ali pa je bil prenapolnjen z živili.  

>>>Če ste hladilnik šele pred kratkim priključili ali prenapolnili z živili, bo trajalo dlje 

časa, da doseže nastavljeno temperaturo. To je običajno. 
• V hladilnik so bile nedavno postavljene večje količine toplih živil. >>>V hladilnik ne 

postavljajte toplih živil. 

• Vrata ste pogosto odpirali ali jih pustili dalj časa priprte. >>>Topel zrak, ki je prišel v 

hladilnik, povzroča daljše delovanje hladilnika. Vrat ne odpirajte prepogosto.  

• Vrata zamrzovalnega ali hladilnega dela so bila priprta. >>>Preverite, če so vrata 

dobro zaprta. 

• Hladilnik je nastavljen na zelo nizko temperaturo. >>>Temperaturo hladilnika 

nastavite na toplejšo stopnjo in počakajte, da jo doseže. 

• Tesnilo na vratih hladilnika ali zamrzovalnika je umazano, izrabljeno, zlomljeno ali 

nepravilno nameščeno. >>>Tesnilo očistite ali zamenjajte. Poškodovano/zlomljeno 

tesnilo povzroča, da hladilnik deluje dalj časa za vzdrževanje trenutne temperature.  

Temperatura zamrzovalnika je zelo nizka, medtem ko je temperatura hladilnika 

ustrezna. 

• Temperatura zamrzovalnika je nastavljena na zelo nizko vrednost. >>>Temperaturo 

zamrzovalnika nastavite na toplejšo stopnjo in preverite. 

Temperatura hladilnika je zelo nizka, medtem ko je temperatura zamrzovalnika 

ustrezna. 

• Temperatura hladilnika je nastavljena na zelo nizko vrednost. >>>Temperaturo 

hladilnika nastavite na toplejšo stopnjo in preverite. 

Živila shranjena v predalih hladilnega dela so zamrznila. 

• Temperatura hladilnika je nastavljena na zelo visoko vrednost. >>>Temperaturo 

hladilnika nastavite na nižjo stopnjo in preverite. 

Temperature v hladilniku ali zamrzovalniku so zelo visoke. 

• Temperatura hladilnika je nastavljen na zelo visoko stopnjo. >>>Temperatura 

hladilnega predela vpliva na temperaturo zamrzovalnika. Spremenite temperaturo 

hladilnika ali zamrzovalnika in počakajte, da želen predel doseže ustrezno 

temperaturo. 

• Vrata pogosto odpirate ali jih puščate dalj časa priprte. >>>Vrat ne odpirajte 

prepogosto. 

• Vrata so priprta. >>>Dobro zaprite vrata. 

• Hladilnik je bil pred kratkim priključen ali prenapolnjen z živili. >>>To je običajno.  

Če ste hladilnik šele pred kratkim priključili ali prenapolnili z živili, bo trajalo dlje časa, 

da doseže nastavljeno temperaturo. 

• V hladilnik so bile nedavno postavljene večje količine toplih živil. >>>V hladilnik ne 
postavljajte toplih živil. 
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Tresljaji ali hrup. 

• Neravna ali nestabilna tla. >>> Če se hladilnik med počasnim premikanjem trese, ga 

izravnajte, tako da nastavite noge hladilnika. Prepričajte se tudi, da so tla ravna in 

dovolj močna podpora za hladilnik. 

• Predmeti, ki so postavljeni na hladilnik, lahko povzročijo hrup. >>>Odstranite 

predmete, ki so postavljeni na vrhu hladilnika. 

Iz hladilnika se širi hrup podoben prelivanju tekočine, pršenju itd. 

• Način delovanja hladilnika povzroča pretok tekočine in plinov. To je običajno in ni 

napaka. 

Iz hladilnika se sliši žvižganje. 

• Za ohladitev hladilnika se uporabljajo ventilatorji. To je običajno in ni napaka.  

Kondenzacija na notranjih stenah hladilnika. 

• Vroče in vlažno vreme poveča zaledenitev in kondenzacijo. To je običajno in ni 
napaka. 

• Vrata pogosto odpirate ali jih puščate dalj časa priprte. >>>Vrat ne odpirajte 

prepogosto. Zaprite jih, če so odprte. 

• Vrata so priprta. >>>Dobro zaprite vrata. 

Na zunanji strani hladilnika ali med vrati se pojavi vlaga. 

• Vlaga v zraku, kar je običajno pri vlažnem vremenu. Ko se vlaga zniža, bo 

kondenzacija izginila. 

Neprijeten vonj v hladilniku. 

• Naprave niste redno čistili. >>>Notranjost hladilnika očistite z gobo, mlačno ali 
gazirano vodo. 

• Vonj povzročajo nekatere posode ali materiali pakiranja. >>>Uporabite druge 

posode ali drugačno vrsto materialov pakiranja. 

• Živila so v hladilniku v nepokritih posodah. >>>Živila shranjujte v zaprtih posodah. 

Mikroorganizmi, ki prihajajo iz nepokritih posod, lahko povzročijo neprijetne vonjave.  

• Živila, ki jim je potekel datum uporabe ter pokvarjena živila odstranite iz hladilnika. 

Vrata se ne zapirajo. 

• Ovojnine živil preprečujejo zapiranje vrat. >>>Prestavite pakiranja, ki ovirajo vrata.  

• Hladilnik ne stoji ravno na tleh. >>>Noge hladilnika nastavite, da uravnate hladilnik.  

• Neravna ali šibka tla. >>>Prepričajte se, da so tla ravna in primerna podpora za 

hladilnik. 

Predali so obtičali. 

• Živila se dotikajo stropa predala. >>>Ponovno razporedite živila v predalu.  

 



Ju lutem lexoni këtë manual më parë. 

I nderuar klient, 

Shpresojmë që produkti juaj, i cili është prodhuar në fabrika moderne dhe është 

kontrolluar nën procedurat më të rrepta të kontrollit të cilësisë, do t'ju ofrojë një shërbim 

të efektshëm. 

Prandaj, lexoni të gjithë këtë manual me kujdes para se ta përdorni këtë produkt dhe 

ruajeni si referencë. Nëse ia dorëzoni produktin dikujt tjetër, jepini gjithashtu edhe këtë 

manual. 

Manuali i përdoruesit do t'ju ndihmojë ta përdorni produktin shpejt dhe në mënyrë 

të sigurt. 

• Lexoni manualin para se të instaloni dhe përdorni produktin. 

• Sigurohuni që t'i lexoni udhëzimet e sigurisë. 

• Mbajeni manualin në një vend që ta arrini merrni me lehtësi pasi mund t'ju duhet më 

vonë. 

• Lexoni dokumentet e tjera të dhëna me produktin. 

Mos harroni që ky manual përdoruesi vlen gjithashtu edhe për disa modele të tjera. 

Ndryshimet midis modeleve do të tregohen në manual. 

Shpjegim i simboleve 

Gjatë këtij manuali përdoruesi janë përdorur simbolet e mëposhtme:  

 Informacione të rëndësishme ose këshilla të dobishme. 

 Paralajmërim kundrejt situatave të rrezikshme për jetën dhe pronën. 

 Paralajmërim kundrejt tensionit elektrik. 
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Frigoriferi juaj 1 

Figurat që ndodhen në këtë manual janë skematike dhe mund të mos 

korrespondojnë saktësisht me produktin tuaj. Nëse pjesët e subjektit nuk janë 

përfshirë në produktin që keni blerë, atëherë është vlejnë për modele të tjera.  
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1.  Paneli i kontrollit 

2.  Dritë e brendshme 

3.  Tifoz Fresh Food 

4.   Raftet e regullueshme të pjesës kryesore 

5.  Mbështetje për shishet e verës 

6.  Ndarje zero shkallë 

7.  Kapaku i krisperit 

8.  Krisperi 

9.  Tabakaja e akullit 

10.  Pjesa për ngrirjen e shpejtë 

11.  Ndarja për ngrirjen e shpejtë 

12.  Këmbët e para të rregullueshme 

13.  Raft për vazo 

14.  Raft për shishe 

15.  Freezer fan 

 



 

Paralajmërime të Rëndësishme Sigurie 2 

Ju lutem shikoni informacionet e 
mëposhtme. Nëse nuk i përmbaheni 

këtyre informacioneve mund të 

shkaktohen lëndime ose dëmtime 

materiale. Përndryshe, të gjitha 

angazhimet e garancisë dhe 

besueshmërisë do të bëhen të 

pavlefshme. 

Pjesët origjinale të ndërrimit do të 

ofrohen për 10 vite, pas datës së blerjes 

së produktit. 

Përdorimi i synuar 
Ky produkt është synuar që të përdoret 

• brenda dhe në ambiente të mbyllura si 

për shembull në shtëpi; 

• në ambiente pune të mbyllura si për 

shembull dyqane dhe zyra; 

• në vende akomodimi të mbyllura si për 

shembull në shtëpi fermash, hotele, 

shtëpi me qera. 

• Nuk duhet të përdoret jashtë. 
 

Siguria e përgjithshme 
• Kur doni ta hidhni/çoni produktin për 

skrap, rekomandojmë që të 

konsultoheni me shërbimin e 

autorizuar me qëllim që të mësoni 

informacionet që duhen dhe organet e 

autorizuara. 
• Konsultohuni me shërbimin e 

autorizuar për të gjitha pyetjet dhe 

problemet që lidhen me frigoriferin tuaj. 

Mos ndërhyni ose mos lejoni asnjë që 

të ndërhyjë në frigorifer pa njoftuar 

shërbimet e autorizuara. 

• Për produktet me një ndarje ngrirësi; 

Mos hani kone akulloresh dhe kuba 

akulli menjëherë pasi i keni nxjerrë nga 

ndarja e ngrirësit! (Kjo mund të 

shkaktojë kafshim ngrice në gojë.) 

 

• Për produktet me ndarje ngrirësi; Mos 

vendosni pije në shishe dhe kanaçe në 

ndarjen e ngrirësit. Përndryshe ato 

mund të çahen. 

• Mos i prekni ushqimet e ngrira me 

dorë; ato mund t'ju ngjiten në dorë. 

• Hiqeni frigoriferin nga priza para se ta 

pastroni ose shkrini. 

• Avulli dhe materialet e pastrimit që 

avullojnë nuk duhet të përdoren 

asnjëherë në pastrim dhe proceset e 

shkrirjes të frigoriferit. Në këto raste, 

avulli mund të bjerë në kontakt me 

pjesët elektrike dhe të shkaktojë qark 

të shkurtër ose goditje elektrike. 

• Mos e përdorni asnjëherë si mjet për 

t'u mbështetur ose si shkallë derën ose 

pjesët e frigoriferit. 

• Mos përdorni pajisje elektrike brenda 

frigoriferit. 

• Mos i dëmtoni pjesët, ku qarkullon 

lëngu ftohës, me mjete shpimi ose 

prerjeje. Lëngu ftohës që mund të dalë 

kur shpohen kanalet e evaporatorit, 

zgjatimeve të tubit ose shtresave të 

sipërfaqes shkakton irritime në lëkurë 

dhe dëmtime në sy. 

• Mos i mbuloni ose bllokoni vrimat e 

ventilimit në frigorifer me asnjë lloj 

materiali. 

• Pajisjet elektrike duhet të riparohen 

vetëm nga persona të autorizuar. 

Riparimet e bëra nga persona jo 

kompetentë krijojnë rreziqe për 

përdoruesin. 
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• Në rast të ndonjë defekti ose gjatë një 

pune mirëmbajtjeje ose riparimi, 

shkëputeni frigoriferin nga korrenti 

qoftë duke fikur siguresën përkatëse 

ose duke e hequr pajisjen nga priza. 

• Mos e tërhiqni kabllin kur tërhiqni 

spinën. 

• Vendosini pijet e larta të mbyllura fort 

dhe në pozicion vertikal. 

• Mos vendosni i asnjëherë kanaçe me 

spërkatje që përmbajnë substanca të 

djegshme dhe shpërthyese në 

frigorifer. 

• Mos përdorni pajisje mekanike ose 
mjete të tjera për të përshpejtuar 

procesin e shkrirjes, përveç atyre të 

rekomanduara nga prodhuesi. 

• Ky produkt nuk është synuar të 

përdoret nga persona me çrregullime 

fizike, ndjesore ose mendore apo nga 

njerëz që nuk janë mësuar ose pa 

përvojë (përfshirë fëmijët) përveç nëse 

mbikëqyren nga një person i cili do të 

jetë përgjegjës për sigurinë e tyre ose 

që do t'i udhëzojë mirë për përdorimin 

e produktit. 

• Mos e vini në punë një frigorifer të 

dëmtuar. Konsultohuni me agjentin e 
shërbimit nëse keni ndonjë merak. 

• Siguria elektrike e frigoriferit tuaj do të 

garantohet vetëm nëse sistemi i 

tokëzimit në shtëpinë tuaj përputhet 

me standardet. 

• Ekspozimi ndaj shiut, borës, diellit dhe 

erës është i rrezikshëm në lidhje me 

sigurinë elektrike. 

• Kontaktoni shërbimin e autorizuar kur 

ka një dëmtim të kabllit të energjisë për 

të shmangur rrezikun. 

• Asnjëherë mos e vini frigoriferin në 

prizë gjatë instalimit. Përndryshe, 

mund të shkaktohet vdekje ose 

lëndime serioze. 

• Ky frigorifer është synuar vetëm për të 

mbajtur ushqime. Nuk duhet të 

përdoret për asnjë qëllim tjetër. 

• Etiketa e të dhënave teknike ndodhet 

në murin e majtë brenda frigoriferit. 

• Asnjëherë mos e lidhni frigoriferin me 

sistemet e kursimit të energjisë; ato 

mund ta dëmtojnë frigoriferin. 

• Nëse ka një dritë blu mbi frigorifer, mos 

e shikoni dritën blu me mjete optike. 

• Për frigoriferët me kontroll manual, 

prisni të paktën 5 minuta para se ta vini 

frigoriferin në punë pas një ndërperje 

energjie. 

• Ky manual përdorimi duhet t'i jepet 

pronarit të ri të produktit kur i jepet të 

tjerëve. 

• Bëni kujdes të mos e dëmtoni kabllin e 

energjisë kur transportoni frigoriferin. 

Përkulja e kabllit mund të shkaktojë 

zjarr. Mos vendosni objekte të rënda 

mbi kabllin e energjisë. 

• Mos e preni spinën me duar të lagura 

kur e hiqni produktin nga priza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Mos e vendosni frigoriferin nëse priza 

në mur është e lirë. 

• Nuk duhet të spërkatet ujë në pjesët e 

brendshme ose të jashtme të produktit 

për arsye sigurie. 
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• Mos spërkatni substanca që 

përmbajnë gazra të djegshme si për 

shembull gaz propan pranë frigoriferit 

për të shmangur rrezikun e zjarrit dhe 

shpërthimit. 

• Mos vendosni asnjëherë enë të 

mbushura me ujë mbi frigorifer; në rast 

spërkatjesh kjo mund të shkaktojë 

goditje elektrike ose zjarr. 

• Mos e mbingarkoni frigoriferin me 

ushqime. Nëse ngarkohet tepër, 

ushqimet mund të bien dhe t'ju 

lëndojnë dhe të dëmtojnë frigoriferin 

kur hapni derën. 
• Mos vendosni asnjëherë objekte mbi 

frigorifer; përndryshe, këto objekte 

mund të bien kur hapni ose mbyllni 

derën e frigoriferit. 

• Meqenëse kërkojnë një temperaturë 

shumë të saktë, vaksinat, ilaçet të 

ndjeshme ndaj nxehtësisë dhe 

materialet shkencore, etj. nuk duhet të 

mbahen në frigorifer. 

• Nëse nuk do të përdoret për një kohë 

të gjatë, frigoriferi duhet të hiqet nga 

priza. Një problem i mundshëm në 

kabllin e energjisë mund të shkaktojë 

zjarr. 
• Koka e spinës duhet të pastrohen 

rregullisht me një leckë të thatë; 

përndryshe mund të shkaktojë zjarr. 

• Frigoriferi mund të lëvizë nëse këmbët 

e rregullueshme nuk janë siguruar mirë 

mbi dysheme. Sigurimi mirë i këmbëve 

të rregullueshme mbi dysheme mund 

të mos lejojë që frigoriferi të lëvizë. 

• Kur lëvizni frigoriferin, mos e kapni nga 

doreza e derës. Përndryshe, mund të 

thyhet. 

• Kur duhet ta lëvizni produktin pas një 

frigoriferi ose ngrirësi tjetër, distanca 

midis pajisjeve duhet të jetë të paktën 

8 cm. Përndryshe, muret anësore 
pranë mund të krijojnë lagështi. 

 

 Për produktet me dispenser uji; 

Presioni i linjës të ujit duhet të jetë 

minimumi 1 bar. Presioni i linjës të ujit 

duhet të jetë maksimumi 8 bar. 

• Përdorni vetëm ujë të pijshëm. 
 

Siguria për fëmijët 

• Nëse dera ka një kyç, çelësi duhet të 

mbahet larg fëmijëve. 

• Fëmijët duhet të mbikëqyren për të 

mos lejuar që të ngacmojnë produktin. 
 

 Pajtueshmëria me Rregulloren 

WEEE dhe Hedhja e Produkteve 

Mbeturina 

 Ky produkt nuk mbulon materialet e 

dëmshme dhe të ndaluara të treguara në 

"Rregullorja për Kontrollin e Mbetjeve të 

Pajisjeve Elektrike dhe Elektronike" të 

lëshuar nga T.R. Ministria e Mjedisit dhe 

Planifikimit të Qytetit. Pajtohet me 

Rregulloren WEEE. 

Ky produkt është prodhuar 

me pjesë dhe materiale të 

cilësisë të lartë të cilat mund 

të ripërdoren dhe janë të 

përshtatshme për riciklim.  

Prandaj, mos e hidhni  produktin së 

bashku me mbeturinat e zakonshme të 

shtëpisë në fund të jetëgjatësisë së tij. 

Çojeni në një pikë grumbullimi për 

riciklimin e pajisjeve elektrike dhe 

elektronike. Ju lutem konsultohuni me 

autoritetet lokale për të mësuar pikën më 

të afërt të grumbullimit. Ndihmoni në 

mbrojtjen e mjedisit dhe burimeve 

natyrore duke i ricikluar produktet e 

përdorura. Për sigurinë e fëmijëve, priteni 

kabllin e energjisë dhe thyejeni 

mekanizmin e kyçjes të derës, nëse ka, 

kështu do të jetë jo-funksional para se ta 

hidhni produktin. 
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Informacione të paketimit 

Materialet e paketimit të produktit janë 

prodhuar nga materiale të riciklueshme 

në përputhje me Rregullat Kombëtare për 

Mjedisin. Mos i hidhni materialet e 

paketimit së bashku me mbeturinat e 

tjera ose ato shtëpiake. Çojini në pikat e 

grumbullimit të materialeve të paketimit të 

caktuara nga autoritetet lokale. Mos 

harroni... 

Çdo substancë e ricikluar është një 

çështje e domosdoshme për natyrën dhe 

pasuritë tona kombëtare. 

Nëse doni të kontribuoni në ri-vlerësimin 

e materialeve të paketimit, mund të 

konsultoheni me organizatat 

ambientaliste ose komunat ku ndodheni. 
 

Paralajmërim HCA 

Nëse sistemi i ftohjes të produktit tuaj 

përmban R600a: 

Ky gaz është i djegshëm. Prandaj, bëni 

kujdes të mos dëmtoni sistemin e ftohjes 

dhe tubacionet gjatë përdorimit dhe 

transportit. Në rast dëmtimi, mbajeni 

produktin larg nga substancat e 

dëmshme të zjarrit të cilat mund të bëjnë 

që këto produkte të marrin zjarr dhe 

ajroseni dhomën në të cilën është 

vendosur njësia. Injoroni këtë 

paralajmërim nëse sistemi i ftohjes të 

produktit tuaj përmban R134a. 

Lloji i gazit i përdorur në produkt është 

treguar në etiketën e tipit e cila ndodhet 

në murin e majtë brenda frigoriferit. 

Asnjëherë mos e hidhni produktin në zjarr 

për ta hedhur. 

Gjërat që mund të bëhen për 

kursimin e energjisë 

• Mos i lini dyert e frigoriferit të hapura 

për një kohë të gjatë. 

• Mos vendosni ushqime ose pije të 

nxehta brenda frigoriferit. 

• Mos e mbingarkoni frigoriferin në 

mënyrë që të mos pengohet qarkullimi i 

ajrit brenda frigoriferit. 

• Mos e instaloni frigoriferin nën dritën 

direkte të diellit ose pranë pajisjeve që 

çlirojnë nxehtësi si për shembull furrat, 

lavastoviljet ose radiatorët. Mbajeni 

frigoriferin të paktën 30cm larg burimeve 

që lëshojnë nxehtësi dhe të paktën 5cm 

nga furrat elektrike. 

• Bëni kujdes që ta mbani ushqimin në 

enë të mbyllura. 

• Për produktet me një ndarje ngrirësi; 

Mund të mbani më shumë ushqime në 

ngrirës kur e hiqni raftin ose sirtarin e 

ngrirësit. Vlera e konsumit të energjisë e 

treguar për frigoriferin tuaj është 

përcaktuar duke hequr raftin ose sirtarin e 

ngrirësit dhe nën ngarkesë maksimale. 

Nuk ka asnjë problem të përdorni një raft 

ose sirtar sipas formave dhe madhësisë 

që ushqimeve që do të ngrihen. 

• Shkrirja e ushqimeve në ndarjen e 

frigoriferit do të sigurojë kursim energjie 

dhe do të ruajë cilësinë e ushqimit. 

  Në rastin se nuk merren parasysh 

informacionet që janë dhënë në këtë 

manual përdoruesi, prodhuesi nuk do të 

mbajë asnjë përgjegjësi për këtë. 
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Instalimi 3 

Pikat të cilave u duhen kushtuar 
vëmendje kur zhvendosni 
frigoriferin 
 

1. Frigoriferi juaj duhet të hiqet nga priza. 

Para se të transportoni frigoriferin, duhet 

të zbrazet dhe të pastrohet. 

2. Para se të ripaketohet, raftet, 

aksesorët, krisperi, etj. brenda frigoriferit 

duhet të fiksohen me ngjitës dhe të 

sigurohen nga goditjet. Paketimi duhet të 

lidhet me një ngjitës të trashë ose litarë të 
shtrënguar dhe duhet të zbatohen me 

përpikëri rregullat e transportit mbi 

paketim. 

3. Paketimi dhe materialet e shkumës 

origjinale duhet të ruhen për transport 

ose lëvizje në të ardhmen. 
 

Para se ta vini frigoriferin në 
punë, 
 

Kontrolloni të mëposhtmet para se ta vini 
në punë se përdorni frigoriferin tuaj: 

1. Pastrojeni pjesën e brendshme të 

frigoriferit siç rekomandohet në pjesën 

"Mirëmbajtja dhe pastrimi". 

2. Futeni spinën e frigoriferit në prizën në 

mur. Kur hapet dera e frigoriferit, 

llamba e brendshme do të ndizet. 

3. Kur fillon të punojë kompresori, do të 

dëgjohet një tingull. Lëngu dhe gazrat 

e izoluar brenda sistemit të ftohjes 

mund të krijojnë zhurma, edhe nëse 

kompresori nuk është në punë dhe kjo 

është normale. 

4. Anët e para të frigoriferit mund të 

ndihen të ngrohta. Kjo është normale. 

Këto zona janë bërë posaçërisht që të 

jenë të ngrohta për të shmangur 

kondensimin. 

 

Lidhja elektrike 

  

Lidheni produktin tuaj me një prizë të 

tokëzuar e cila mbrohet nga një siguresë 

me kapacitetin e duhur. E rëndësishme: 

Lidhja duhet të jetë në përputhje me 

rregullat kombëtare. 

• Spina e korrentit duhet të jetë e 

arritshme me lehtësi pas instalimit. 

• Siguria elektrike e frigoriferit tuaj do të 

garantohet vetëm nëse sistemi i 

tokëzimit në shtëpinë tuaj përputhet 

me standardet. 

• Tensioni që tregohet në etiketën që 
ndodhet në anën e brendshme të 

produktit tuaj duhet të jetë i njëjtë me 

tensionin e rrjetit.  

  Nuk duhet të përdoren kabllo 

zgjatimi dhe multi priza për lidhjen.  

 Një dëmtim në kabllin e energjisë 

duhet të ndërrohet nga një elektricist i 

kualifikuar. 

 Produkti nuk duhet të vihet në punë 

para se të riparohet! Ekziston rreziku i 

goditjes elektrike! 

Hedhja e paketimit 

Materialet e paketimit mund të jenë të 
rrezikshme për fëmijët. Mbajini materialet e 
paketimit larg fëmijëve ose hidhini duke i 
klasifikuar sipas udhëzimeve për mbeturinat 

të treguara nga autoritetet vendase. Mos i 
hidhni së bashku me mbeturinat e 

zakonshme shtëpiake, hidhini në pikat e 
caktuara nga autoritetet vendase. 
Paketimi i frigoriferit tuaj është prodhuar prej 

materialesh të riciklueshme. 
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Hedhja e frigoriferit të vjetër 
 

 Hidheni frigoriferin tuaj të vjetër pa 

dëmtuar mjedisin. 

• Mund të konsultoheni me shitësin e 

autorizuar ose qendrën e grumbullimit të 

mbeturinave të bashkisë tuaj për hedhjen 

e frigoriferit. 

Para se ta hidhni frigoriferin, priteni 

spinën elektrike dhe, nëse ka ndonjë kyç 

në derë, bëjini të papërdorshme me 
qëllim që të mbroni fëmijët nga ndonjë 

rrezik. 
 

Vendosja dhe Instalimi 

 Nëse dera e hyrjes të dhomës ku do 

të instalohet frigoriferi nuk është e gjerë 

mjaftueshëm që të kalojë frigoriferi, 

atëherë thërrisni shërbimin e autorizuar 

që ata të heqin dyert e frigoriferit dhe 

kalojeni anash përmes derës.  

1. Montojeni frigoriferin në një vend që 

përdoret me lehtësi. 
2. Mbajeni frigoriferin larg burimeve të 

nxehtësisë, vendeve të lagështa dhe 

dritës direkte të diellit. 

3. Duhet të ketë ventilim të mjaftueshëm 

me qëllim që frigoriferi të punojë me 

efektshmëri. Nëse frigoriferi do të 

vendoset në një pjesë të futur në mur, 

duhet të ketë një distancë të paktën 5 

cm nga tavani dhe të paktën 5 cm nga 

muri. Mos e vendosni produktin tuaj 

mbi materiale si për shembull tapet ose 

qilim. 

4. Vendoseni frigoriferin mbi një sipërfaqe 

të sheshtë për të parandaluar 
lëkundjet. 

 

Ndërrimi i llambës 
 

Për të ndërruar një Llambë/LED që 

përdoret për ndriçimin e frigoriferit tuaj, 

telefononi Shërbimin e Autorizuar. 

Llamba(t) e përdorur në këtë pajisje nuk 

është e përshtatshme për ndriçimin e 

dhomave të shtëpisë. Qëllimi i kësaj 

llambe është të ndihmojë përdoruesin të 

vendosë ushqime në frigorifer/ngrirës në 

një mënyrë të sigurt dhe të lehtë. 

Llambat e përdorura në këtë pajisje duhet 

t’i rezistojnë kushteve fizike ekstreme si 
temperaturat nën -20°C. 
 

Ndryshimi i hapjes së derës 
Drejtim 
 

 Drejtimi i hapjes së derës së juaj 

frigorifer mund të ndryshohet sipas 

në vendin ku po e përdorni. Nëse kjo 

është është e nevojshme, ju lutemi 

telefononi Shërbimin tuaj më të afërt të 
autorizuar. 
 

Rregullimi i këmbëve 

Nëse frigoriferi juaj nuk është në nivel; 

Mund ta vendosni frigoriferin në nivel 

duke rrotulluar këmbët e para siç tregohet 

në figurë. Cepi ku ndodhet këmba ulet 

kur e rrotulloni në drejtim të shigjetës të 

zezë dhe ngrihet kur e rrotulloni në 
drejtim të kundërt. Marrja e ndihmës nga 

dikush për ta ngritur pak frigoriferin do ta 

bëjë më të lehtë këtë proces. 
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Përgatitja 4 

• Frigoriferi juaj duhet të montohet të 

paktën 30 cm larg burimeve të nxehtësisë 

si sobat, furrat, ngrohjet qendrore dhe 

stofat dhe të paktën 5 cm larg nga furrat 

elektrike dhe nuk duhet të vendoset nën 

dritën direkte të diellit. 

• Ju lutem sigurohuni që pjesa e 

brendshme e frigorifeirt të pastrohet 

plotësisht. 

• Nëse do të montohen dy pajisje 

ftohjeje njëri pas tjetrit, duhet të ketë një 

distancë të paktën 2 cm midis tyre. 

• Kur e vini frigoriferin në punë për herë 

të parë, ju lutem përmbajuni udhëzimeve 

të mëposhtme gjatë gjashtë orëve të 

para. 

• Dera e tij nuk duhet të hapet shpesh. 

• Duhet të vihet në punë bosh pa 

vendosur ushqime në të. 

• Mos e hiqni frigoriferin nga priza. Nëse 

ndodh një ndërprerje energjie që nuk e 

keni ju në dorë, ju lutem shikoni 

paralajmërimet në pjesën “Zgjidhjet e 

rekomanduara për problemet”. 

• Paketim origjinal dhe shkumë 

materialet duhet të mbahen për të 

ardhmen transportit ose lëvizjes. 
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Paneli i Kontrollit 
Paneli i kontrollit ju lejon të vendosni 

temperaturën dhe të kontrolloni 

funksionet e tjera që lidhen me produktin 
pa e hapur derën e produktit. Vetëm 

shtypni përshkrimet në butonat 

përkatëse për vendosjet e funksioneve. 

1. Ndërprerje energjie / Temperaturë e 

lartë / tregues për paralajmërim 

gabimi 

Ky treguesr (!) ndizet gjatë ndërprerjeve 

të energjisë, defekteve prej temperaturës 

të lartë dhe paralajmërimeve për gabime. 

Gjatë ndërprerjeve të gjata të energjisë, 

temperatura më e lartë që arrin pjesa e 

ngrirësti do të pulsojë në ekranin dixhital. 

Pasi të keni kontrolluar ushqimin që 

ndodhet në pjesën e ngrirësit ( ) shtypni 

butonin e fikjes të alarmit për të hequr 

paralajmërimin. 

 

Ju lutem shikoni pjesën "zgjidhje të 

këshilluara për 

zgjidhjen e problemeve" në manualin tuaj 

nëse vini re se ndizet ky tregues. 

2. Funksioni i kursimit të energjisë 

(ekrani i fikur):  

Nëse dyert e produktit mbahen të 

mbyllura për një kohë të gjatë, funksioni i 

kursimit të energjisë aktivizohet 

automatikisht pas 1 minutësh dhe 

ndriçon simbolin e kursimit të energjisë. 

(  ) Kur funksioni i kursimit të energjisë 

është i aktivizuar, të gjitha simbolet në 
ekran përveç simbolit të kursimit të 

energjisë do të fiken. Kur funksioni 

Energy Saving është i aktivizuar, nëse 

shtypet ndonjë buton tjetër apo hapet 

dera, funksioni i kursimit të energjisë do 

të anulohet dhe simbolet në ekran do të 

kthehen në normal.  

Funksioni i kursimit të energjisë 

aktivizohet gjatë dërgimit nga fabrika dhe 

nuk mund të anulohet. 

 

*Opsional: Figurat në këtë manual përdorimi janë bërë si drafte dhe mund 

të mos përputhen perfekt me produktin tuaj. Nëse produkti juaj nuk ka pjesët 

përkatëse, informacionet i përkasin modeleve të tjera. 
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3. Funksioni Quick fridge 
Shtypni këtë buton për të aktivizuar ose 

çaktivizuar funksionin e shpejtë të ftohjes 

( ) 

 Përdoreni funksionin e ftohjes të 

shpejtë kur doni të ftohni shpejt ushqimet 

e vendosura në pjesën e frigoriferit. Nëse 

doni të ftohni sasi të mëdha ushqimesh 

të freskëta, aktivizojeni këtë funksion 

para se t'i futni ushqimet në produkt. 

 Nëse nuk e anuloni, ftohja e shpejtë 

do të anulohet vetë pas 1 orë ose kur 

pjesa e frigoriferit të arrijë temperaturën 

e kërkuar. 

 Ky funksion nuk aktivizohet përsëri 

kur ndizet pas një ndërperje energjie. 

4. Butoni i rregullimit të temperaturës 

të pjesës të frigoriferit 

Shtypeni këtë buton për të vendosur 

temperaturën e pjesës të frigoriferit 

përkatësisht në 8, 7,6, 5,4,3, 2,1 8... 

Shtypeni këtë buton për të vendosur 

temperaturën e pjesës të frigoriferit në 

vlerën e dëshiruar. ( ) 
5. Funksioni Pushime 

Për të aktivizuar funksionin e pushimeve, 

shtypeni këtë buton (  ) për 3 dhe 

treguesi i metodës të pushimeve ( ) do 

të aktivizohet. 

Kur funksioni i pushimeve është i 

aktivizuar, “- -” shfaqet në treguesin e 

temperaturës të pjesës të frigoriferit dhe 

nuk bëhet asnjë ftohje aktive në pjesën e 

frigoriferit. 

Nuk është e përshtatshme të mbani 

ushqime në pjesën e frigoriferit kur ky 

funksion është i aktivizuar. Pjesët e tjera 
do të vazhdojnë të ftohen sipas 

temperaturës të tyre të caktuar.  

Për të anuluar këtë funksion shtypni 

përsëri butonin e funksionit Vacation.  

 

 

6. Paralajmërim i alarmit të fikur:  

Në rast të ndërprerjes të 

energjisë/alarmit të temperaturës të lartë, 

pasi të keni kontrolluar ushqimin në 

pjesën e ngrirësit shtypni butonin e fikjes 

të alarmit ( ) për të hequr alarmin.  

7. Kyçi i butonave  

Shtypni butonin e kyçit të butonave ( 3’’) 

njëkohësisht për 3 sekonda. Simboli i 

kyçit të butonave ( ) do të ndizet dhe 

metoda e kyçjes të butonave do të 
aktivizohet. Butonat nuk do të 

funksionojnë nëse metoda e Kyçjes së 

Butonave është aktive. Shtypni butonin e 

kyçit të butonave njëkohësisht për 3 

sekonda përsëri. Simboli i kyçit të 

butonave do të fiket dhe metoda e kyçit 

të butonave do të hiqet.  

Shtypni butonin key lock nëse doni të 

mos lejoni ndryshimin e rregullimit të 

temperaturës të frigoriferit ( 3’’).  

8. Eco fuzzy  

Shtypni dhe mbani butonin eko fuzzy një 

herë për të aktivizuar funksionin eko 

fuzzy. Frigoriferi do të fillojë në metodën 

më ekonomike të paktën 6 orë më vonë 

dhe treguesi i përdorimit ekonomik do të 

ndizet kur funksioni është aktiv ( ). 

Shtypni dhe mbani shtypur butonin eco 

fuzzy për 3 sekonda për të çaktivizuar 

funksionin eco fuzzy.  

Ky tregues ndizet pas 6 orësh pasi 

aktivizohet eco fuzzy. 

9. Butoni i rregullimit të temperaturës 

të pjesës të ngrirësit  

Shtypeni këtë buton për të vendosur 

temperaturën e pjesës të ngrirësit 

përkatësisht në -18,-19,-20,-21, -22, -23,-

24, -18... Shtypeni këtë buton për të 

vendosur temperaturën e pjesës të 

ngrirësit në vlerën e dëshiruar.( )  
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10. Treguesi Icematic fikur (vetëm në 

produktet me makinë icematic) 

Tregon nëse icematic është i ndezur apo 

i fikur. (0/03’’) Nëse është i ndezur, 

atëherë icematic nuk punon. Për të vënë 

përsëri në punë icematic, shtypni dhe 

mbani shtypur butonin On-Off për 3 

sekonda.  

 Rrjedha e ujit nga depozita e ujit do të 

ndalojë kur zgjidhet ky funksion. 

Sidoqoftë, akulli i bërë më parë mund të 

merret nga icematic.  

11. Butoni i funksionit Quick Freeze / 

butoni i ndezjes/fikjes të icematic  

Shtypeni këtë buton për të aktivizuar ose 

çaktiviizuar funksionin e ngrirjes të 

shpejtë. Kur aktivizoni funksionin, pjesa e 

ngrirësit do të ftohet në një temperaturë 

më të ulët se vlera e caktuar. ( )  

 Për ta ndezur dhe fikur icematic 

shtypeni dhe mbajeni shtypur për 3 

sekonda (vetëm në produktet me makinë 

icematic). 

Përdoreni funksionin e ngrirjes të shpejtë 

kur doni të ngrini shpejt ushqimet e 

vendosura në pjesën e frigoriferit. Nëse 

doni të ngrini sasi të mëdha ushqimesh 
të freskëta, aktivizoni këtë funksion para 

se t'i vendosni ushqimet në produkt.  

Nëse nuk e anuloni, Quick Freeze do 

të anulohet vetë pas 25 orësh ose kur 

pjesa e frigoriferit të arrijë në 

temperaturën e kërkuar.  

 Ky funksion nuk aktivizohet përsëri 

kur ndizet pas një ndërperje energjie.  

 

 

Sistemi dysh i ftohjes: 
 

 Frigoriferi juaj është i pajisur me dy 

sisteme të veçanta ftohjeje për të ftohur 

pjesën e ushqimeve të freskëta dhe 

pjesën e ngrirësit. Kështu ajri në pjesën 

e ushqimeve të freskëta dhe ai në pjesën 

e ngrirësit nuk përzihen. 

Falë këtyre dy sistemeve të veçanta të 

ftohjes, shpejtësia e ftohjes është shumë 

më e madhe se e frigoriferëve të tjerë. 

Erërat në dy dhomat e frigoriferit nuk 

përzihen. Gjithashtu sigurohet më shumë 

kursim energjie pasi shkrirja bëhet veç e 

veç. 
 



 

Pjesa për mbajtjen e ushqimeve 
që prishen (temperaturë e ulët \ -
20C - +30C). 
 

Kjo ndarje është bërë për të mbajtur 

ushqime të ngrira të cilat mund të 

shkrihen ngadalë (mish, peshk, pulë, etj.) 

sipas nevojës. Ndarja e temperaturës të 

ulët është vendi më i ftohtë në frigorifer 

ku produktet e bulmetit (djathë, gjalpë), 
mish, peshk ose pulë mund të mbahen 

në kushte ideale. 

Perimet dhe/ose frutat nuk duhet të 

vendosen në këtë ndarje. 
 

Ngrirja e ushqimeve të freskëta 

 

• Preferohet që t'i mbështillni ose 

mbuloni ushqimet para se t'i vendosni në 

frigorifer. 

• Ushqimet e nxehta duhet të ftohen në 

temperaturë ambienti para se të 

vendosen në frigorifer. 

• Ushqimet që doni të ngrini duhet të 
jenë të freskëta dhe me cilësi të mirë. 

• Ushqimet duhet të ndahen në racione 

sipas nevojave ditore të familjes ose në 

bazë të konsumit për vakt. 

• Ushqimet duhet të jenë të paketuara 

dhe në mënyrë të izoluar për të mos 

lejuar tharjen e tyre edhe nëse do të 

mbahen për kohë të shkurtër. 

• Materialet që do të përdoren për 

ngrirjen e ushqimeve duhet të mos 

grisen lehtë dhe rezistente ndaj të ftohtit, 

lagështisë, erës, vajrave dhe acideve 

dhe duhet të jenë gjithashtu izoluese.  

Për më tepër, ato duhet të jenë të 
mbyllura mirë dhe të jenë bërë prej 

materialesh të përdorshme lehtë të cilat 

janë të përshtatshme për përdorim në 

ngrirje të thellë. 

• Ushqimet e ngrira duhet të përdoren 

menjëherë pasi të jenë shkrirë dhe nuk 

duhet të ngrihen përsëri asnjëherë. 

• Ju lutem ndiqni udhëzimet e 

mëposhtme për të arritur rezultatet më të 

mira. 

1. Mos ngrini sasi shumë të mëdha 

ushqimi njëherësh. Cilësia e ushqimit 

ruhet më mirë kur 

ngrihet deri në qendër të tij sa më shpejt 

të jetë e mundur. 
2. Vendosja e ushqimeve të ngrohta në 

pjesën e ngrirësit bën që sistemi i ftohjes 

të punojë vazhdimisht derisa ushqimi të 

ngrijë plotësisht. 

3. Bëni kujdes të veçantë që të mos 

përzieni ushqimet tashmë të ngrira me 

ushqimet e freskëta. 
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Siperfaqja e 

ngrirjes 

mjedis 

Ndarja frigoriferike 

mjedis 

Shpjegime 

-18°C 4°C Ky është përcaktimi normal i rekomanduar. 

-20, -22 ose-

24°C 
4°C 

Këto cilësime rekomandohen kur 

temperatura e ambientit tejkalon 30°C. 

Freeze e Shpejte 4°C 

Përdorni kur dëshironi të ngrini ushqimin tuaj 

në një kohë të shkurtër. Nëse rekomandohet 

të përdoret për të ruajtur cilësinë e mishit dhe 

produkteve të peshkut. 

-18°C ose më të 

ftohtë 
2°C 

Nëse mendoni se ndarësja e frigoriferit nuk 

është mjaft e ftohtë për shkak të kushteve të 

nxehta ose hapjes dhe mbylljes së shpeshta 

të derës. 

-18°C ose më të 

ftohtë 
Frigorifer i Shpejte 

Mund ta përdorni kur ndarja e frigoriferit 

është e mbingarkuar ose nëse dëshironi të 

qetësoni shpejt ushqimin tuaj. 

Rekomandohet që të aktivizoni funksionin e 

shpejtë frigorifer 4-8 orë përpara vendosjes 

së ushqimit. 
 

Rekomandime për ruajtjen e 

ushqimeve të ngrira 

 

Ushqimet e ngrira në dyqan duhet të 

mbahen në përputhje me udhëzimet e 

prodhuesit të ushqimeve të ngrira për një  

 (4 yje) ndarjen e mbajtjes të 

ushqimeve të ngrira. 

• Për të garantuar që të ruhet cilësia e 

lartë e arritur nga prodhuesi i ushqimeve 

të ngrira dhe shitësi i ushqimeve duhet të 

mbahen mend të mëposhtmet: 
 

1. Vendosni pakot në ngrirës sa më  

shpejt të jetë e mundur pas blerjes. 

2. Sigurohuni që enët të jenë me etiketë 

dhe datë. 

3. Mos i kaloni datat «Të përdoret deri», 

«Më mirë para» në ambalazh. 

 

Shkrirja 

Ndarësja e frigoriferit shkrihet 

automatikisht. 

Raftet e 

ngrirësve 

Ushqime të ndryshme 

të ngrira të tilla si mish, 

peshk, akullore, perime 

etj. 

Mbajtësi i 

vezës 
vezë 

Raftet e 

frigoriferit 

Ushqimi në pans, pllaka 

të mbuluara dhe 

kontejnerë të mbyllur 

Raftet e 

derës së 

frigoriferit 

Ushqime dhe pije të 

vogla dhe të paketuara 

(si qumësht, lëng 

frutash dhe birrë) 

Brishtësia Perimet dhe frutat 

Ndarje e 

zonës së 

freskët 

Produktet e shijshme 

(djathë, gjalpë, sallam 

etj) 

 

Vendosja e ushqimit 

15    SQ 



 

16    SQ 

Informacione për ngrirjen e thellë 
 

Ushqimet duhet të ngrihen sa më shpejt 

të jetë e mundur kur vendosen në 

frigorifer me qëllim që të mbahen në 

cilësi të mirë. 

Norma TSE kërkon (sipas disa kushteve 

të caktuara të matjes) që frigoriferi të 
ngrijë të paktën 4,5 kg ushqime në 

temperaturë ambienti 32°C deri -18°C 

ose më poshtë brenda 24 orësh për çdo 

100-litra volum të ngrirësit. 

Është e mundur që të mbahen ushqimet 

për kohë të gjatë vetëm në temperatura 

-18°C ose më të ulëta. 

Mund ta ruani freskinë e ushqimeve për 

shumë muaj (në temperatura -18°C ose 

më të ulëta në ngrirjen e thellë). 
 

PARALAJMËRIM!  

• Ushqimet duhet të ndahen në racione 

sipas nevojave ditore të familjes ose 

në bazë të konsumit për vakt. 

• Ushqimet duhet të jenë të paketuara 

Në mënyrë të izoluar për të mos lejuar 

tharjen e tyre edhe nëse do të mbahen 

për kohë të shkurtër. 

• Materialet e nevojshme për paketim: 

• Ngjitës adeziv rezistent ndaj të ftohtit 

• Etiketë adezive 

• Unaza gome 

• Laps 

Materialet që do të përdoren për 
paketimin e ushqimeve duhet të mos 

grisen lehtë dhe rezistente ndaj të ftohtit, 

lagështisë, erës, vajrave dhe acideve. 

Ushqimet që do të ngrihen nuk duhet të 

lejohen të bien në kontakt me gjërat e 

ngrira më parë për të parandaluar 

shkrirjen e tyre pjesërisht. 

Ushqimet e ngrira duhet të përdoren 

menjëherë pasi të jenë shkrirë dhe nuk 

duhet të ngrihen përsëri asnjëherë. 

 

Rekomandime për 

ndarje e ushqimit të freskët 

* fakultativ 
 

 Mos lejoni që ushqimi të prekë 

sensorin e temperaturës në ushqim të 

freskët 

ndarje. Të lejoni ushqimin e freskët 

ndarësja ruan ruajtjen e saj ideale 

temperatura, sensor nuk duhet të jetë 

penguar nga ushqimi. 

 Mos vendosni ushqime të nxehta në 

produkt. 
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Mirëmbajtja dhe pastrimi 6 

Mbrojtja e sipërfaqeve plastike 

  Mos vendosni vajra të lëngshme ose 

ushqime të gatuara me vaj në 

frigorifer në enë të pambyllura pasi 

ato mund të dëmtojnë sipërfaqet 

plastike të frigoriferit tuaj. Në rast të 

spërkatjes ose derdhjes të vajti mbi 

sipërfaqet plastike, pastrojeni dhe 

shpëlajeni pjesën përkatëse të 

sipërfaqes menjëherë me ujë të 

ngrohtë. 

  Asnjëherë mos përdorni asnjëherë 

benzinë, benzen ose substanca të 

ngjashme për të pastruar. 

 Rekomandojmë që ta hiqni pajisjen 

nga priza para se ta pastroni. 

 Asnjëherë mos përdorni asnjëherë 

mjete të mprehta, sapun, pastrues 

shtëpiak, detergjent dhe dyll lustrues 

për pastrim. 

  Përdorni ujë të ngrohtë për të 

pastruar kabinën e frigoriferit dhe 

thajeni me leckë. 

  Përdorni një leckë të njomë të 

shtrydhur në një solucion me një lugë 

çaji bikarbonat sode në një pintë uji 

për të pastruar pjesën e brendshme 

dhe thajeni me leckë. 

  Sigurohuni që të mos hyjë ujë në 

kasën e llambës dhe në pjesët e tjera 

elektrike. 

  Nëse frigoriferi juaj nuk do të 

përdoret për një kohë të gjatë, hiqeni 

kabllin e korrentit, hiqni të gjitha 

ushqimet, pastrojueni dhe lëreni 

derën pak të hapur. 

  Kontrolloni gominat e dyerve për t'u 

siguruar që të jenë të pastra dhe pa 

grimva ushqimesh. 

  Për të hequr raftet e derës, hiqni të 

gjitha gjërat në to dhe thjesht shtyjeni 

raftin e derës lart nga baza. 

Asnjëherë mos përdorni asnjëherë 

agjentë pastrimi ose ujë që përmban 

klor për të pastruar sipërfaqet e 

jashtme dhe pjesët e lyer me krom të 

produktit. Klori shkakton gërryerje 

mbi sipërfaqet metalike. 
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Zgjidhja e problemeve 7 

Frigoriferi nuk punon. 

• Spina nuk është futur mirë në prizë. >>>Vendoseni spinën mirë në prizë.  

• Siguresa e prizës në të cilën është lidhur frigoriferi juaj ose siguresa kryesore mund 

të kenë rënë. >>>Kontrolloni siguresën. 

Kondensim në muret anësore të ndarjes të frigoriferit (MULTIZONE, COOL 

CONTROL dhe FLEXI ZONE). 

• Ambienti është shumë i ftohtë. >>>Mos e montoni frigoriferin në vende ku 

temperatura bie nën 10 °C. 

• Dera është hapur shpesh. >>>Mos e hapni dhe mbyllni derën e frigoriferit shpesh.  

• Ambienti është shumë i lagësht. >>>Mos e instaloni frigoriferin në vende me shumë 

lagështi. 

• Ushqime që kanë lëngje janë vendosur në enë të hapura. >>>Mos e vendosni 

ushqimin me përmbajtje të lëngshme në enë të hapura. 

• Dera e frigoriferit është lënë pak hapur. >>>Mbylleni derën e frigoriferit. 

• Termostati është vendosur në një nivel shumë të ftohtë. >>>Vendoseni termostatin 

në një nivel të përshtatshëm. 

 Kompresori nuk punon. 

• Mbrojtja termike e kompresorit do të fryhet gjatë ndërprerjeve të papritura të 

energjisë ose heqjes dhe vënies në prizë pasi presioni i lëngut ftohës në sistemin e 

ftohjes të frigoriferit nuk është balancuar akoma. Frigoriferi do të fillojë të punojë për 
rreth 6 minuta. Ju lutem thërrisni shërbimin nëse frigoriferi nuk ndizet në fund të kësaj 

periudhe. 

• Frigoriferi është në ciklin e shkrirjes. >>>Kjo është normale për një shkrirje të plotë 

automatike të frigoriferit. Cikli i shkrirjes ndodh rregullisht. 

• Frigoriferi nuk është futur në prizë. >>>Sigurohuni që spina është futur në prizë. 

• Parametrat e temperaturës nuk janë bërë mirë. >>>Zgjidhni vlerën e duhur të 

temperaturës. 

• Ka një ndërprerje energjie. >>>Frigoriferi kthehet në punimin normal kur kthehet 

energjia. 

Zhurma e punimit rritet kur frigoriferi është në punë. 

•   Performanca e punimit të frigoriferit mund të ndryshojë për shkak të ndryshimeve 

në temperaturën e ambientit. Kjo është normale dhe nuk është 

 

Ju lutem shikoni këtë listë para se të thërrisni shërbimin. Do t'ju kursejë kohë dhe para. 

Kjo listë përmban ankesat e shpeshta që nuk lindin nga defektet e prodhimit ose 

përdorimi i materialeve. Disa nga karakteristikat të përshkruar këtu mundësish nuk 

ekzistojnë në prodhimin juaj. 
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Frigoriferi punon shpesh për një kohë të gjatë. 

•   Produkti i ri mund të jetë më i gjerë se ai i mëparshmi. Frigoriferët më të mëdhenj 

punojnë për një kohë më të gjatë. 

•   Temperatura e dhomës mund të jetë e lartë. >>>Është normale që produkti të 

punojë për periudha më të gjata në ambient të ngrohtë. 

•   Frigoriferi mund të jetë vënë në prizë së fundi ose mund të jetë i mbushur me 

ushqime. >>>Kur frigoriferi vihet në prizë ose është mbushur së fundi me ushqime, do 

të kërkojë më shumë kohë që të arrijë temperaturën e caktuar. Kjo është normale.  

•   Sasi të mëdha ushqimesh të nxehta mund të jenë vendosur në frigorifer së fundi. 

>>>Mos vendosni ushqime të nxehta në frigorifer. 

•   Dyert mund të hapen shpesh ose të lihen pak hapur për një kohë të gjatë. >>>Ajri i 

ngrohtë që ka hyrë në frigorifer bën që frigoriferi të punojë për periudha më të gjata. 

Mos i hapni dyert shpesh. 

•   Dera e ndarjes të frigoriferit ose ngrirësit mund të jetë lënë pak hapur. 

>>>Kontrolloni nëse dyert janë mbyllur plotësisht. 

•   Frigoriferi është rregulluar në një temperaturë shumë të ulët. >>>Rregulloni 
temperaturën e frigoriferit në një gradë më të ngrohtë dhe prisni derisa të arrihet 

temperatura. 

•   Gomina e derës të frigoriferit ose ngrirësit mund të jetë ndotur, konsumuar, çarë 

ose të mos jetë izoluar mirë. >>>Pastroni ose ndërroni gominën. Gominat e 

dëmtuara/çara bëjnë që frigoriferi të punojë më gjatë për të ruajtur temperaturën 

aktuale. 

Temperatura e ngrirësit është shumë e ulët ndërsa temperatura e frigoriferit 

është e mjaftueshme. 

•   Temperatura e ngrirësit është rregulluar në një vlerë shumë të ulët. >>>Rregulloni 

temperaturën e ngrirësit në një gradë më të ngrohtë dhe kontrolloni.  

Temperatura e frigoriferit është shumë e ulët ndërsa temperatura e ngrirësit 

është e mjaftueshme. 

•   Temperatura e frigoriferit është rregulluar në një vlerë shumë të lartë. 

>>>Rregulloni temperaturën e frigoriferit në një vlerë më të ulët dhe kontrolloni.  

Ushqimet që mbahen në sirtarët e ndarjes të frigoriferit kanë ngrirë. 

•   Temperatura e frigoriferit është rregulluar në një vlerë shumë të lartë. 

>>>Rregulloni temperaturën e frigoriferit në një vlerë më të ulët dhe kontrolloni.  

Temperatura në frigorifer ose ngrirës është shumë e lartë. 

•   Temperatura e frigoriferit është rregulluar në një vlerë shumë të lartë. 
>>>Konfigurimi i temperaturës të ndarjes të frigoriferit ka një efekt në temperaturën e 

ngrirësit. Ndryshoni temperaturat e frigoriferit ose ngrirësit dhe prisni derisa ndarjet 

përkatëse të arrijnë temperaturën e mjaftueshme. 

•   Dyert hapen shpesh ose janë lënë hapur për një kohë të gjatë. >>>Mos i hapni 

dyert shpesh. 

•   Dera është pak hapur. >>>Mbylleni derën plotësisht. 

•   Frigoriferi është vënë në prizë ose është mbushur me ushqime së fundi. >>>Kjo 

është normale. Kur frigoriferi vihet në prizë ose është mbushur së fundi me ushqime, 

do të kërkojë më shumë kohë që të arrijë temperaturën e caktuar. 

•   Sasi të mëdha ushqimesh të nxehta mund të jenë vendosur në frigorifer së fundi. 

>>>Mos vendosni ushqime të nxehta në frigorifer. 
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Dridhje ose zhurmë. 

 • Dyshemeja nuk është në nivel ose është e paqëndrueshme. >>> Nëse frigoriferi 

tundet kur lëvizet ngadalë, balancojeni duke i rregulluar këmbët. Gjithashtu 

sigurohuni që dyshemeja të jetë e fortë mjaft për të mbajtur frigoriferin, dhe të jetë në 

nivel. 

 • Sendet që vendosni në frigorifer mund të shkaktojnë zhurmë. >>>Hiqni sendet që  

janë sipër frigoriferit. 

Ka zhurma që vijnë nga frigoriferi si për shembull rrjedhje lëngjesh, 

 • Rrjedha e lëngut dhe gazit është sipas parimeve të punimit të frigoriferit tuaj. Kjo 

është normale dhe nuk është defekt. 

Bilbil vjen nga frigorifer 

• Përdoren ventilatorë për të ftohur frigoriferin. Kjo është normale dhe nuk është 

defekt. 

Kondensim në muret e brendshme të frigoriferit. 

•   Moti i ngrohtë dhe i lagësht rrit akullin dhe kondensimin. Kjo është normale dhe 

nuk është defekt. 

•   Dyert hapen shpesh ose janë lënë hapur për një kohë të gjatë. >>>Mos i hapni 

dyert shpesh. Mbyllini nëse janë hapur. 

•   Dera është pak hapur. >>>Mbylleni derën plotësisht. 

Ndodh lagështi nga jashtë frigoriferit ose midis dyerve. 

•   Mund të ketë lagështi në ajër; kjo është normale në mot me lagështi. Kur lagështia 

është më e ulët, do të shfaqet kondensimi. 

Erë e keqe brenda frigoriferit. 

•  Nuk është bërë pastrimi rregullisht. >>>Pastroni pjesën e brendshme të frigoriferit 

rregullisht me një sfungjer, ujë të ngrohtë ose karbonat të tretur në ujë. 

•  Disa enë ose materiale paketimi mund të shkaktojnë erë. >>>Përdorni enë të tjera 

ose materiale paketimi të një marke tjetër. 

•  Ushqimi vendoset në frigorifer në enë të pambuluara. >>>Mbajeni ushqimin në enë 

të mbyllura. Mikroorganizmat që përhapen nga enët e pambuluara mund të 

shkaktojnë erëra të pakëndshme. 

•   Hiqni ushqimet që u ka kaluar data e skadencës dhe që janë prishur nga frigoriferi. 

Dera nuk mbyllet. 

•   Paketimet e ushqimeve nuk lejojnë derën të mbyllet. >>>Lëvizni paketimet që 

pengojnë derën. 

•   Frigoriferi nuk është plotësisht shesh mbi dysheme. >>>Rregulloni këmbët për të 

balancuar frigoriferin. 

•   Dyshemeja nuk është në nivel ose nuk është e fortë. >>>Sigurohuni që 

dyshemeja është në nivel dhe është në gjendje të mbajë frigoriferin. 

Krisperët kanë ngecur. 

•   Ushqimi prek tavanin e sirtarit. >>>Rivendosni ushqimet në sirtar.  
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